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GSMH, eğitim, ulaşım, siyasi ve sosyal çevre, 
kamusal hizmetler, yaratıcı ve yenilikçi olma, 
kültürel çevre ve sağlık alanlarında üst sıralarda yer 
alan şehirlerarasında olabilmektir. Bu kriterlerde 
başarı sağlamak, uzun vadeli kalkınma ve küresel 
rekabette sürdürülebilir bir avantaj getirir.

Uluslararası rekabetin bir anlamda şehirlerin 
rekabetine dönüşmeye başladığı böyle bir zaman 
diliminde, etkin ve verimli politikalarla kendini 
özgün bir anlayışla yeniden yapılandıran ve bu 
yeniliklerini dış dünyaya tanıtabilen şehirler 
ekonomik kalkınmadan, sermaye hareketlerinden, 
ziyaretçi gelirlerinden daha çok faydalanırken, bu 
dönüşümü gerçekleştiremeyen şehirler rekabette 
payına düşeni alamamakta ve geri kalmaktadır.

Marka şehir kavramı son yıllarda 
giderek önem kazanan bir konudur. 
Şehirler marka olmak ve gelirlerini 

arttırmak için yoğun bir çaba sarf 
etmektedir. Bu açıdan şehir imajının 

geliştirilmesi, yabancı yatırımların 
şehre çekilmesi,turizm gelirlerinin 

arttırılması amacıyla çeşitli çalışmalar 
yapılmaktadır. Yerel yöneticiler

marka kavramına bu nedenle daha 
fazla önem vermeye başlamıştır.

Türkiye gayrimenkul sektörü, farklı yatırım amaçlarına 
yönelik bir yelpazede çeşitli gayrimenkul türleri 
sunarak geniş bir yatırımcı kitlesine hitap etmektedir. 
Bu sektörde yer alan konut, ticari gayrimenkul, arsa 
ve tarla yatırımı gibi alanların değerinin belirlenmesi 
ve gayrimenkulün değerini etkileyen faktörlerin tespit 
edilmesi büyük önem taşımaktadır. Gayrimenkulün 
taşınamaz olması, heterojen özelliklere sahip olması 
ve bulunduğu bölge ile satın alınıyor olması, şehirlerin 
marka imajı ve değerlendirilmesinde en belirleyici 
faktör olmaktadır. Dünyada ve ülkemizde yer alan 
marka şehirler gayrimenkul yatırımlarında ilk sıralarda 
yer almaktadır.  Gayrimenkul yatırımlarında konut 
fiyatları, bir şehrin ekonomik gücünü ve cazibesini 
yansıtan önemli bir göstergedir.

Yükselen konut fiyatları, yaşam kalitesi ve ekonomik 
istikrarı gösterir. Konut fiyatlarındaki artışlar, 
yatırımcıların ve bireylerin ilgisini artırır. Konutların 
değerlenmesi, şehirlerin marka gücünün artmasına katkı 
sağlar. Marka gücü yüksek şehirlerde yatırım yapmanın 
avantajları fazla olur. Daha hızlı değer kazanan, daha 
yüksek kira getirisi ve hızlı satış imkânı sağlayan 
gayrimenkuller, uzun vadeli güvenilir yatırım olanağı 
sunar. Şehir markalaşma ve pazarlama faaliyetleri 
kapsamında küresel gayrimenkul ve emlak fuarlarının 
katılımcı şehirlerin yenilenmesine ve tutundurulmasında 
da etkili olmaktadır. Marka şehirlerde yapılan 
gayrimenkul ve emlak fuarlarının, yerel yönetimlere 
yatırımcı tercihlerini anlama ve bu tercihlere göre 
stratejik pozisyonlar belirleme yeteneği kazandırdığı 
görülmüştür. Bu süreç, yatırımcıları etkileme kapasitesini 
belirlerken aynı zamanda yerel yönetimlerin markalaşma 
politikalarını da etkilemektedir.
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Marka şehir İstanbul, farklı etnik ve kültürel grupların 
bir arada yaşadığı, Kentte yaşayanların özgüvenlerinin 
artmasına, kente aidiyet duygusunun gelişmesine katkı 
sağlamaktadır. 

Şehirlerin vizyonu mimarlık açısından şehrin 
estetik, işlevsel, sosyal ve çevresel yapısının 
şekillendirilmesinde önemli bir rol oynar. Mimarlık, 
sadece binaların tasarımı değil, aynı zamanda yaşam 
alanlarının nasıl kurgulandığını belirleyen güçlü 
bir araçtır. Dünya üzerinde markalaşan şehirler 
arasında ayırt edici mimari yapıların ön plana çıktığı 
da görülüyor. Bir ülke veya şehrin gelişmişliği ve 
markalaşması şehircilik, ulaşım alternatifleri, altyapı ve 
yapıların estetik olmasına göre değerlendiriyor. 

Marka şehir olmak için inşa edilen yapılardaki mimari 
yaklaşımın, ön plana çıkan özelliklerin farklı ve özgün 
olması gerekiyor. Tarihi katmanları, kültürel mirası 
yansıtan yapılar şehirlerin marka değerini oluşturuyor. 
Marka şehirlerin çoğunda bir veya birkaç ikonik yapı 
bulunur. Bu yapılar sadece estetik değil, turizm, yatırım 
ve sosyal medya görünürlüğü açısından da değer 
üretmektedir. Marka şehirler sadece büyük yapılarla 
değil, iyi tasarlanmış sokaklar, parklar, meydanlar ve 
kamusal alanlarla anılır. Yürünebilir, insan odaklı kentler 
oluşurken, şehir sakinleri için kaliteli sosyal yaşam 
alanları sağlanır. Yaşana bilirlik endeksleri yükselir; bu 
da şehrin imajına doğrudan katkı sağlar. 

Çağdaş marka şehir vizyonu, yalnızca estetik değil, 
çevreci ve sosyal açıdan sorumlu mimarlık anlayışı ile 
mümkün olur. Mimari eserleriyle ve tarihi geçmişiyle 
yüzyıllardır ön plana çıkan ülkemiz, günümüzde de 
inşaat sektörüyle dünyada en hızlı gelişim gösteren 
ülkeler arasında yer alıyor. Şehirlerin markalaşmasında 
da bu gücümüzü etkin bir şekilde kullanabiliriz. İnşaat 
sektörünün kalite anlayışı, şehir markalaşmasında 
belirleyici bir unsurdur. Nitelikli mimarlıkla yapılan 
projeler şehre değer katmaktadır. Son yıllarda Türkiye 
inşaat sektöründe “marka şehir” vizyonuna katkısı 
açısından İstanbul Havalimanı, Yavuz Sultan Selim 
Köprüsü, İstanbul Finans Merkezi gibi birçok mega 
proje hayata geçirilmiştir.

Bunlar sadece yapısal başarılar değil, aynı zamanda 
şehir kimliğini güçlendiren ve küresel ölçekte 
İstanbul’un prestijini artıran projelerdir. Bu mega 
projeler, ekonomik canlılık yaratmanın yanı sıra, 
uluslararası arenada İstanbul’un cazibesini ve rekabet 
gücünü de yükseltmektedir. Ayrıca, sürdürülebilirlik 
ve çevre duyarlılığı gibi çağdaş mimarlık prensipleri 
bu projelerde öncelik kazanmakta; böylece hem 
doğayla uyumlu hem de insan odaklı yaşam alanları 
oluşturulmaktadır.

Ülkemizde özellikle gayrimenkul yatırımlarında hem 
iç hem de uluslararası pazarda ilgi gören, tarihi 
ipek yolunun geçtiği, Avrupa ve Asya kıtalarının 
birleştiği, içinden boğaz geçen ve üç imparatorluğa 
başkentlik yapmış olan kadim şehir İstanbul en güzel 
örnektedir. Türkiye’nin ekonomik başkenti marka şehir 
İstanbul, günümüzde de finans, ticaret, lojistik ve 
turizm alanlarında ve ülkemiz ekonomisinin üretim, 
istihdam ve ihracat alanlarında oldukça büyük bir rol 
oynamaya devam etmektedir. Bu kadim şehir, Türkiye 
ekonomisinde merkezi bir konuma sahiptir ve ülkenin 
ekonomik dinamiklerini büyük ölçüde etkilemektedir. 
Marka şehir İstanbul büyük ölçekte konsept 
gayrimenkul projelerinin yoğun olarak tasarlandığı 
bir şehirdir. Yerli ve yabancı konut yatırımcıları 
tarafından en çok tercih edilen şehir olma özelliğini 
göstermektedir.

İstanbul aynı zamanda kültürel 
çeşitliliği ile de öne çıkar; 

tarih boyunca birçok medeniyete 
ev sahipliği yapmış olan şehir, 
kültürel mirasın korunması ve 

tanıtılması açısından büyük bir 
öneme sahiptir. 

KAPAK
KONUSU
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İsmail Vardi
Tarihçi ve Küresel Şehirler Araştırmacısı

kısa sürede tüm dünyayı etkisi altına almaktadır. Bu 
şehirler, dünya genelinde sermaye, mal, bilgi ve kültürel 
değerlerin dolaşımını kumanda edebilecek güce 
kavuşmaktadır. Öte yandan süreç, şehirler arasında bir 
ekonomik rekabet ve hiyerarşiyi beraberinde getirmiştir. 

Konunun teknik detaylarına çok fazla girmek 
istemiyorum, fakat şehirlerde bulunan uluslararası 
şirket sayısı, vergi rejimi, üretim kalitesi, profesyonel 
hizmetlere ulaşım gibi faktörlerden o şehirdeki doktora 
öğrencisine, kişi başı gelirden, profesyonel sporculara 
kadar birçok farklı parametre bir araya getirilerek 
endeksler oluşturulmaktadır. Bunlardan en önemlisi 
ise şüphesiz GaWC (Küreselleşme ve Dünya Kentleri 
Araştırma Merkezi) endeksidir. 

GaWC 2024 Sıralamasına göre:
Alfa++: Londra, New York
Alfa+: Hong Kong, Pekin, Singapur, Şangay, Paris, 
Dubai, Tokyo, Sidney
Alpha: İstanbul (23. sıra)
Yüksek Yeterli: İzmir (191. sıra)
Yeterli: Ankara (219. sıra)

2000’li yılların başına kadar dünya ekonomisinde ana rol 
oynayan şehirlerin ezici çoğunluğu Batı dünyasında yer 
almaktaydı. Fakat Uzak Doğu ve Orta Doğu’da yaşanan 
ekonomik değişimler, şehirler yüzyılında yeni yıldızların 
parlamasına olanak tanıdı. 

Güçlü altyapı yatırımları, güvenlik avantajları ve inovasyon 
ekosistemleri sayesinde Singapur, Şangay, Seul gibi 
şehirler batılı rakiplerini geride bırakmaya başladı. Nitekim 
endeksin ilk 10 sırasındaki şehirlerin çoğunun Uzak 
Doğu Asya’da yer alması, dünyanın ekonomik ağırlığının 
geleceğine dair bir ipucu taşımaktadır. Şehirlerin rekabeti 
artık teknoloji ve sürdürülebilirlikle belirleniyor.

İçinde bulunduğumuz yüzyıl, ekonomik, siyasi ve 
kültürel olarak şehirlerin domine ettiği bir dönemdir. 
Dünya Bankasının verilerine göre ilk kez, 2007 yılında 
dünya genelindeki şehirli nüfus, kırsal nüfus oranını 
geçmiştir. Bu süreçte bazı şehirler kendi ulusal sınırlarını 
aşarak bölgesel ve küresel etkilere sahip olmaya 
başlamıştır. New York, Londra, Paris, Hong Kong, Tokyo 
gibi şehirlerinde yaşanabilecek bir finansal dalgalanma, 

“Şehirlerin sahip oldukları doğal 
güzellikler, her zaman o şehirlere 

ekonomik avantaj sağlamamaktadır. 
Örneğin dünyanın en güzel 

coğrafyalarından birine sahip Rio de 
Jenario’ya gelen turist sayısı oldukça 

düşüktür. Benzer şekilde Buenos Aires, 
Salalah, Kahire, Saraybosna, Semerkant, 

Bursa, Mardin gibi şehirlerde sahip 
oldukları tarihi veya coğrafi avantajları 

ciddi bir markalaşmayla henüz 
taçlandıramamışlardır”

KAPAK
KONUSU

Ekonomik Gücün 
Yeni Haritası: Marka Şehirler 
ve Küresel Rekabet
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Türkiye özelinde bir inceleme yaptığımızda ise, 
GSYH bazında dünyanın 19’uncu ekonomisi olmasına 
rağmen şehirler sıralamasındaki yeri 23’üncü sıradan 
başlamaktadır. Şehirlerin ekonomik haritasındaki yerine 
İzmir ve Ankara özelinde bakıldığında ise finansal 
bağlarının oldukça zayıf kaldıklarını görmekteyiz.  
Ankara’nın daha yoğun nüfusa sahip olmasına rağmen 
İzmir’in arkasında kalması da bir diğer dikkat çeken 
husustur. Son dönemde ekonomik türbülansların, 
toplumsal çalkantıların ve siyasi kutuplaşmaların 
artmasına rağmen küresel rekabette marka şehirlerin 
tekrardan yükselişe geçtiğini görülmektedir. Örneğin 
fütüristik yapıları, turizm, erişebilirlik, alış-veriş, eğlence 
gibi alanlarında marka şehir haline gelen Dubai, 
bölgesinde güvenlik riski artmasına rağmen cazibesini 
koruyarak milyonlarca insanı kendisine çekmektedir. 

Spesifik alanlarda markalaşarak 
küresel ekonomik rekabette 

öne çıkmaya çalışan şehirlerde 
bulunmaktadır. Bu tür şehirler 

stratejik marka konumlandırması 
yaparak şehrin cazibesini ve 

imajını yükseltmektedir. 
Örneğin Pasadena şehri gülleriyle, 

Kopenhag doğal çevresi, 
Orvieto sakin şehir özelliğiyle, 

Singapur akıllı şehir imajıyla 
ve Gaziantep gastronomisiyle 

markalaşmaktadır.
Şehirlerin Markalaşması
Yaşanan ekonomik rekabette avantaj kazanmak isteyen bazı 
şehirler, belirli alanlarda markalaşmaktadır (City Branding). 
Londra ve New York finans ve sigortacılık alanlarında 
markalaşırken, Tokyo ve San Francisco teknoloji alanında 
öne çıkmaktadır. Paris, Milano moda-tasarım özellikleriyle 
marka haline gelirken, Boston, Cambridge, Oxfort 
üniversiteleriyle dünya çapında üne kavuşmaktadırlar. 
Sidney’de ise ekonomik güç, yüksek hayat standardı ve 
kentsel yaşam kalitesiyle öne çıkmaktadır. 

Houston şehri sağlık alanındaki köklü kurumlarıyla 
markalaşmaktadır. Dünya genelinde bu kurumlarının 
şehre yıllık katkısı tahmini olarak 36 milyar $’ın 
üzerinde olduğu belirtilmektedir. Texas Medical Center, 
Houston. Bahsettiğimiz bu şehirleri, uzmanlaşmış 
hizmetleri üreten firmaların konumlandığı ve bu gibi 
alanlara hizmet sağlayan şehir altyapılarıyla birlikte 
değerlendirmek gerekir.

Şehirlerin belirli alanlarda markalaşması, o şehirlere 
finansal açıdan büyük katkı sağlamaktadır. Örneğin 
Los Angeles şehri, film endüstrisinde oluşturduğu 
markalaşmayla birlikte, gelir bazında film endüstrisinin 
yüzde 30’unu oluşturduğu tahmin edilmektedir. Ya da 
Berlin şehrini ele alalım. II. Dünya Savaşı sonrası büyük 
yıkım yaşamış bir şehir olan Berlin, açıkçası doğal 
güzellik itibariyle de çok özel bir yere sahip değildir. 

Ancak bu şehirde müzeciliğe ciddi bir yatırım yapılarak 
bu alanda marka haline geldi. Diğer kurumlarıyla birlikte 
Berlin, kültürel turizmden 2022 yılında şehre 18 milyon 
insanı çekti. Kültürel turistler normal turistlere göre daha 
uzun süre kalmakta ve daha fazla para harcamaktadır. 
Bu turistlerin şehre ekonomik katkısı 11.5 milyar € olduğu 
tahmin edilmektedir.

Daha spesifik alanlarda markalaşarak küresel ekonomik 
rekabette öne çıkmaya çalışan şehirlerde bulunmaktadır. 
Bu tür şehirler stratejik marka konumlandırması 
yaparak şehrin cazibesini ve imajını yükseltmektedir. 
Örneğin Pasadena şehri gülleriyle, Kopenhag doğal 
çevresi, Orvieto sakin şehir özelliğiyle, Singapur 
akıllı şehir imajıyla ve Gaziantep gastronomisiyle 
markalaşmaktadır. Tematik markalaşma konusunda 
başarılı bir şehir olan Orlando, çevresindeki eğlence 
parkıyla birlikte dünyanın dört bir tarafından 75 milyona 
yakın insanı kendisine çekerken şehre 92 milyar $’lık bir 
ekonomik fayda sağlamaktadır. Üstelik bu rakamın 9’u 
uluslararası ziyaretçileri barındırıyor ve 5,4 milyar $’lık 
bir ekonomik katkıyı yurtdışından şehre kazandırma Bu 
tür tematik markalaşmalar, şehirlerin yalnızca ekonomik 
kazanımlar elde etmesini değil, aynı zamanda küresel 
ölçekte tanınırlığını da artırmaktadır. Doğru belirlenmiş 
temalar sayesinde şehirler, kendi kimliklerini öne 
çıkararak rekabetin yoğun olduğu uluslararası turizm, 
yatırım ve kültür sahnesinde güçlü bir yer edinmektedir. 



66

T
E

M
M

U
Z

-A
Ğ

U
S

T
O

S
 2

0
2

5

KAPAK
KONUSU

23 milyon turisti ağırlayarak bu alanda Bangkok’un 
ardından ikinci sıraya yerleşmiştir. Bunun yanında 
sağlık alanında dünya çapında markalaşmayı 
başarmıştır. İstanbul havalimanıyla birlikte global 
transit merkez olma yolunda hızla yükselmektedir.  
Diğer taraftan Antalya şehri de global bir turizm 
destinasyonu haline gelmiş, tüm dünyada şöhret 
kazanmıştır. İstanbul ve Antalya son dönemde kritik 
diplomatik etkinliklere ev sahipliği yaparak siyasi 
konferans alanında da markalaşmaktadırlar. 

Diğer taraftan şehirlerin sembolleşmesinde ikonik 
yapıların, sloganların da önemli bir yeri vardır. 
Paris’te Eyfel Kulesi, Londra’da Big Ben, Roma’da 
Kolezyum Sidney’de Opera Binası bu şehirlerin ün 
kazanmasında önemli bir rol oynamıştır. Türkiye’de 
Kapadokya peri bacaları ve balonlarıyla küresel bir 
imaj oluşturmayı başarmıştır. Travertenleri ile Denizli ve 
doğal güzellikleriyle Trabzon da bölgesel bir bilinirliğe 
kavuşmaya başladığı ifade edilebilir. 

Türkiye’deki şehirlerin markalaşması için yapılabilecek 
çok sayıda örnekler bulunmaktadır. Markalaşma 
tecrübesine sahibiz. Sadece bu markalaşma 
zinciri sistematik şekilde ele alınmalıdır. Bu durum 
sağlandığında şehirlere ekonomik katkısı çok daha 
yüksek olacaktır.  Ayrıca, şehirlerin güçlü yönlerinin 
ortaya çıkarılması ve bu potansiyelin sürdürülebilir 
bir stratejiyle desteklenmesi, bölgesel kalkınmayı da 
tetikleyecektir. Böylece marka şehirler Türkiye’nin 
uluslararası itibarını güçlendirir.

“Ben geleceğim. Bir milenyum 
olasılığıyım. Bir şirket merkeziyim. 

Büyüyen bir iş fikriyim. 
Bir olimpiyat destinasyonuyum. 

Bir yatırım fırsatıyım. 
Ben bir küresel şehrim.” 

Knight Frank, Global Cities 2018.

Bir diğer husus marka şehirlerin ülke genelinde 
dağılımıyla ilgilidir. Özellikle gelişmiş ülkelerde marka 
şehirlerinin ülke genelinde dengeli şekilde dağıldığı 
görülmektedir. Bu konuda en iyi örneklerden biri olan 
Almanya incelendiğinde, siyasi ve kültürel yönüyle 
başkent Berlin ülkenin kuzeydoğusunda yer alırken, 
sanayisiyle markalaşan Münih şehri ülkenin güneyinde, 
finansal gücüyle Frankfurt batıda, deniz ticaretiyle 
Hamburg kuzeyde yer almaktadır.  

Buna karşılık gelişmekte olan ülkelerde ise genellikle 
bir şehrin etrafında ekonomik aktivitelerin yoğunlaştığı 
görülmektedir (Arjantin-Buenos Aires, Malezya-Kuala 
Lampur, Türkiye-İstanbul). 

Türkiye için bir değerlendirme yapılacak olursa, 
İstanbul’un yıllar içerisinde gerçekleştirdiği yatırımlarla 
birçok alanda marka haline gelmiş olduğu ve ciddi bir 
ekonomik değer üretmeyi başardığı görülmektedir. 
Şehrin tarihi yapısı ve doğal güzellikleriyle, 2024 yılında 
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Arş. Gör. Sadullah Aksoy
İzmir Yüksek Teknoloji Enstitüsü, Mimarlık Fakültesi, 
Şehir ve Bölge Planlama Bölümü

Bir Kentin Marka Olma Hikâyesi
Aslında bu süreç yeni değil. Sanayi devrimi sonrası 
kentleşme, şehirleri yalnızca üretimin değil aynı 
zamanda tüketimin de merkezleri haline getirdi. 20. 
yüzyılın son çeyreğinden itibaren ise şehirlerin küresel 
sermaye ve insan hareketleri içindeki rolü değişti: 
Şehirler birer “ürün” gibi düşünülmeye başlandı. 
1980’lerden sonra ABD’de başlayan şehir pazarlama 
stratejileri, zamanla Avrupa’ya ve oradan da tüm 
dünyaya yayıldı. Bugün artık şehirler; tanıtım ajansları, 
uluslararası fuarlar, sosyal medya kampanyaları ve 
küresel etkinliklerle kendilerini konumlandırıyorlar.

İstanbul’dan Dubai’ye, Gaziantep’ten Eskişehir’e kadar 
birçok şehir, sahip oldukları tarihsel mirası, kültürel 
çeşitliliği ya da sektörel gücünü kullanarak “tanınabilir” 
ve “hatırlanabilir” bir kimlik üretmeye çalışıyor. Bu 
yönelimi anlamak mümkün. Ancak burada atlanmaması 
gereken kritik bir soru var: Her şehir gerçekten marka 
olmak zorunda mı?

Marka Şehir Nedir? Neden Markalaşmak İsteriz?
Marka şehir, sahip olduğu fiziksel, kültürel, ekonomik ya 
da doğal değerleri belirli bir stratejiyle görünür kılan ve 
bu kimlik sayesinde yatırım, ziyaretçi ve itibar kazanan 
şehir anlamına gelir. Şehirler bu süreçte kendilerine 
ait bir “hikâye” oluşturur. Bu hikâye bazen bir tarih 
anlatısıdır, bazen bir gastronomi teması, bazen de 
teknoloji ve inovasyonla özdeşleşen bir gelecek vizyonu.
Bu markalaşma süreci genellikle belirli hedeflerle yapılır:

• Daha fazla doğrudan yatırım çekmek,
• Yüksek katma değerli sektörleri şehre kazandırmak,
• Kültür turizmi ya da gastronomi gibi alanlarda ulusal 
ve uluslararası farkındalık yaratmak,
• Kent imajını güçlendirerek hem içerideki hem 
dışarıdaki güveni artırmak.

Günümüz dünyasında şehirler sadece insanlar için 
barınma ve yaşam alanı olmaktan çıkmış; ekonomik 
rekabetin, kültürel sunumun ve küresel tanınırlığın 
birer sahnesine dönüşmüştür. Bu dönüşümde öne 
çıkan kavramlardan biri de “marka şehir” (city 
branding) anlayışıdır. Şehirler, tıpkı bir ürün ya da 
hizmet gibi kendilerine ait bir kimlik ve değerler 
bütünü oluşturarak, yatırımcılara, turistlere ve nitelikli 
iş gücüne hitap etme çabasındadır.

“Marka şehir, sahip olduğu 
fiziksel, kültürel, ekonomik ya da doğal 

değerleri belirli bir stratejiyle görünür 
kılan ve bu kimlik sayesinde yatırım, 

ziyaretçi ve itibar kazanan şehir
 anlamına gelir. Şehirler bu süreçte 

kendilerine ait bir “hikâye” oluşturur. 
Bu hikâye bazen bir tarih anlatısıdır, 

bazen bir gastronomi teması, bazen de 
teknoloji ve inovasyonla özdeşleşen 

bir gelecek vizyonu”

KAPAK
KONUSU

Marka Şehirler ve 
Sürdürülebilirlik:
Her Şehir Marka 
Olmalı mı?
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Şehirlerin markalaşma çabalarının örnekleri Türkiye’de 
de giderek artıyor. Gaziantep’in UNESCO gastronomi 
ağına katılması, Eskişehir’in yaratıcı gençlik kimliğiyle 
özdeşleşmesi, Mardin’in kültürel miras odaklı 
görünürlüğü, Urla’nın gastronomi ve bağcılıkla öne 
çıkması bu eğilimin yansımalarıdır.
Ancak burada dikkat edilmesi gereken nokta, bu 
stratejilerin kimleri kapsadığı ve kimleri dışarıda 
bıraktığıdır. Markalaşma sadece bir tanıtım meselesi 
değildir. Aynı zamanda bir planlama, yönetişim ve 
dönüşüm sürecidir. Dolayısıyla etkileri yalnızca algılarla 
sınırlı kalmaz; somut olarak yaşam alanlarını, ekonomik 
ilişkileri ve toplumsal yapıları da dönüştürür.

Marka şehir stratejileri, 
doğru tasarlandığında şehirlerin 

ekonomik, kültürel ve sosyal 
açılardan gelişmesine önemli 

katkılar sunabilir. İş dünyasının 
temsilcileri açısından bu 

stratejiler, yatırım çekme, 
girişimciliği teşvik etme ve 

rekabet gücünü artırma gibi 
somut faydalar içerir.

Bir Şehir Nasıl Marka Şehir Haline Gelir?
Bir şehir marka şehir haline gelmek istiyorsa, üç temel 
sütun üzerine inşa edilmiş bir stratejiye ihtiyaç duyar: 
kimlik, vizyon ve katılım.

• Kimlik, şehrin kendine has özelliklerini ortaya 
koymasıdır. Bu, bazen tarihi bir karakter, bazen coğrafi 
bir avantaj, bazen de sektörel bir uzmanlık olabilir. 
Ancak bu kimlik yaratılırken dikkat edilmesi gereken 
en önemli unsur, içten olması, belirli bir gerçekliğe 
dayanmasıdır. Sahici olmayan marka hikâyeleri, kısa 
sürede sönümlenir.

• Vizyon, kimliği geleceğe taşıyacak stratejik bakışı 
temsil eder. Şehir yalnızca neye sahip olduğunu değil, 
ne olmak istediğini de tanımlamalıdır. Bu da güçlü bir 
planlama mantığını, uzun vadeli düşünmeyi ve farklı 
sektörlerin entegrasyonunu gerektirir.

• Katılım, yerel halkın, iş dünyasının, sivil toplumun, 
akademinin ve ilgili tüm paydaşların bu sürece aktif 
olarak dâhil edilmesini ifade eder. Yukarıdan aşağıya 
inşa edilen marka stratejileri, genellikle yerel halk 
tarafından sahiplenilmez ve yapay kalır.

Ancak burada tekrar durup şu temel soruyu sormak 
gerekiyor: Gerçekten her şehir marka olmalı mı?
Tüm şehirlerin küresel rekabet içinde yer alması 
gerektiği varsayımı, aslında neoliberal bir kentleşme 
anlayışının ürünüdür. 

Bu anlayış, şehirleri “başarı” 
ve “verimlilik” gibi piyasa 

değerleriyle ölçer. Ancak şehirler 
aynı zamanda topluluk, kentsel 

hafıza ve doğal çevre ile ilişki 
kurulan yerlerdir. Bu çok katmanlı 
anlamlar, sırf markalaşma uğruna 

görmezden gelinmemelidir.

Bu yazıyı uygulaması kanalı üzerinden dinleyebilirsiniz!

Bu yazıyı uygulaması kanalı üzerinden dinleyebilirsiniz!

Bu yazıyı uygulaması kanalı üzerinden dinleyebilirsiniz!

Bu yazıyı uygulaması kanalı üzerinden dinleyebilirsiniz!

Bu yazıyı uygulaması kanalı üzerinden dinleyebilirsiniz!

Bu röportajı youtube’da seyredebilirsiniz!kanalı üzerinden
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Marka Şehir + Sürdürülebilirlik: Gerçek Bir Denge 
Mümkün mü?
Sürdürülebilirlik, yalnızca çevreyi korumak değil; 
toplumsal adaleti sağlamak, kültürel devamlılığı 
korumak ve ekonomik kırılganlığı azaltmak demektir. 
Bu kapsamda bir marka şehir stratejisi sürdürülebilir 
olacaksa, üç düzeyde dengeli bir yapı kurmalıdır:

• Ekonomik sürdürülebilirlik: Şehir ekonomisi 
sadece dış yatırım ve ihracat odaklı değil, yerel 
üretimi, küçük ölçekli girişimciliği ve istihdam 
çeşitliliğini desteklemelidir.

• Sosyal sürdürülebilirlik: Konut politikalarında 
adalet, hizmetlere erişimde eşitlik, toplumsal 
kapsayıcılık sağlanmalıdır. Özellikle dezavantajlı 
gruplar (kadınlar, yaşlılar, göçmenler, vb.) sürece 
dâhil edilmelidir.

• Çevresel sürdürülebilirlik: Doğal kaynakların 
korunması, yeşil alanların artırılması, ekolojik 
dengeyi bozmayacak yapılaşma politikaları 
ve karbon salımını azaltan ulaşım çözümleri 
uygulanmalıdır. 

Bazen bir şehrin en değerli özelliği, markalaşmaması 
olabilir. Örneğin sakinlik, doğallık ve yerel yaşamın 
sürdürüldüğü kırsal ya da küçük kentler; büyük 
yatırımlar ya da uluslararası etkinlikler yerine, kendi 
özgün dokusunu koruyarak çok daha sürdürülebilir bir 
gelecek inşa edebilir.

Marka Şehirleşmenin Getirileri ve Götürüleri
Markalaşma, elbette doğru kurgulandığında kentler 
için pek çok avantaj sağlayabilir:

• Ekonomik dinamizm: Yeni yatırımlar, dış ticaret 
imkânları ve iş fırsatları yaratabilir.

• Uluslararası tanınırlık: Şehrin küresel ölçekte 
tanınması hem prestij hem de diplomatik kazanım 
sağlar.

• Kent aidiyeti: Ortak bir kimlik duygusu 
oluşturularak kentliler arasında birlik ve sahiplenme 
duygusu pekiştirilebilir.

Ancak bu sürecin maliyetleri (burada sadece ekonomik 
maliyetleri kastetmiyoruz) ve sakıncaları da vardır:
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Sonuç: Marka Olmak ve Yaşanabilir Kalmak 
Arasında Denge Kurmak
Marka şehir stratejileri, doğru kurgulandığında 
şehirlerin yalnızca ekonomik değil, aynı zamanda 
kültürel ve sosyal açıdan da kalkınmasına önemli 
katkılar sunar. Bu stratejiler sayesinde kentler 
küresel rekabette öne çıkabilir, yatırım çekebilir, 
turizmi canlandırabilir ve girişimcilik ekosistemlerini 
güçlendirebilir. İş dünyasının temsilcileri açısından bu 
süreç, cazip bir yatırım ortamı oluşturmak, nitelikli 
iş gücünü çekmek ve markanın sunduğu prestij 
aracılığıyla rekabet avantajı kazanmak anlamına gelir.

Aynı şekilde, şehir plancıları ve yerel yöneticiler 
açısından markalaşma, kentsel yaşam kalitesini 
yükseltmek, şehrin kültürel kimliğini görünür 
kılmak ve aidiyet duygusunu artırmak gibi hedefleri 
gerçekleştirmede etkili bir araç olabilir. Bununla 
birlikte, bu sürecin yalnızca ekonomik kalkınma 
odaklı değil, çok katmanlı ve katılımcı bir perspektifle 
yürütülmesi büyük önem taşır.

Ancak burada göz ardı edilmemesi gereken temel 
bir ilke vardır: Markalaşma ancak tüm kentliler için 
yaşanabilir, kapsayıcı, adil ve erişilebilir bir şehir yaşamı 
inşa edebildiği sürece anlamlı ve kalıcı olur. Aksi 
takdirde, yalnızca belirli grupların faydalandığı, sosyal 
eşitsizliklerin derinleştiği ve yerel kimliğin törpülendiği 

bir marka şehir anlayışı, ne sürdürülebilir ne de 
toplum nezdinde meşru bir model olabilir. Şehirlerin 
marka olma çabası uğruna özgün mimarisini 
kaybetmesi, tarihî dokusunu yok sayması veya doğal 
çevreyi geri dönülmez biçimde tahrip etmesi, uzun 
vadede hem çevresel hem de toplumsal açıdan ağır 
maliyetler doğurabilir. 

Dolayısıyla markalaşma süreci, yalnızca estetik ve 
pazarlama odaklı değil, aynı zamanda etik, ekolojik ve 
toplumsal sorumluluk ekseninde şekillendirilmelidir.

Bu nedenle markalaşma, tek yönlü bir kalkınma modeli 
olarak değil; çok boyutlu, dengeli, sürdürülebilir 
ve katılımcı bir strateji olarak kurgulanmalıdır. 
Kimlik, katılım, vizyon, eşitlik ve sürdürülebilirlik 
ilkeleriyle desteklenen bir marka şehir yaklaşımı, 
hem yatırımcının güvenini kazanabilir hem de kent 
sakinlerinin memnuniyetini artırabilir. Böylelikle şehir, 
yalnızca dışa dönük bir vitrin değil, aynı zamanda 
içeride yaşayanlar için de kaliteli ve onurlu bir yaşam 
alanı sunabilir.

Kısacası mesele, “ya markalaşmak ya da yaşanabilir 
kalmak” gibi keskin bir ikilem değil; markalaşmayı, 
yaşanabilirliği artıran bir fırsata dönüştürme 
meselesidir. 

KAPAK
KONUSU
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This is the century of Asia as power shifts to East and 
brings to fore many important cities in the region.
Asia is home to world’s largest population as well as 
boasts of biggest economies from China to Japan to 
South Korea. Southeast Asia is emerging as a region of 
interest for many investors while traditional bellwethers 
are competing in taking lead in high tech.Here are some 
cities which are trail blazers in propelling the economies 
and boosting the living standards in the region.

1) Tokyo
Tokyo is capital of Japan, the world’s fifth largest 
economy. Home to around 14 million, Tokyo 
metropolitan’s economy has grown to around $2.05 
trillion, good enough to be world’s top 10th economy 
if the Japanese capital was a separate country. An 
economic titan, the city boasts of both ultramodern 
and traditional infrastructure and attractions. One of 
the major global corporate headquarters is lit with 
skyscrapers as well as historic temples. Known for 
innovation, Tokyo is attracting lot of attention due to 
bulging artificial intelligence sector.

“Southeast Asia is emerging as a region 
of interest for many investors while 

traditional bellwethers are competing in 
taking lead in high tech”

2) Shanghai
China biggest city, Shanghai played an important role 
for the world’s second largest economy in opening of 
world’s second largest economy. In 1970s and 1980s, 
Shanghai used to be home of most of foreigners in 
China. Due to its modern infrastructure housing, the 
biggest corporations are housing. Both local and 
foreign, Shanghai climbed the ladder to be China’s 
richest city. With a GDP of $657 billion, The Bund in 
Shanghai has become its heart overlooking Huangpu 
River. Home around 25 million people, Shanghai, like 
Tokyo, is an innovative hub and has seen artificial 
intelligence firms rise in influence.

3) Singapore
Singapore is just six decades old and the city-state has 
made huge contributions to global trade, especially 
being trade link in Southeast Asian. Reputed as a 
hub for professional opportunities, the city-state has 
gained popularity for its well-established infrastructure 
and business-friendly environment. Home to nearly 
six million people, the GDP of Singapore is over $501 
billion, Skill education and vocational training are 
essential feature of government’s focus which has 
resulted in highly skilled workforce. Spread across more 
than 60 islands, the strategic location of Singapore has 
allowed it to enjoy pax-America as well as rise of China 
as a global manufacturing hub.

4) Hanoi
Vietnam is one of the fast-growing economies in 
Asia and its capital Hanoi has emerged as a center of 
historical importance as well as emerging industries 
and tech. With its ancient temples, bustling markets, 
nightlife, and the serene Hoan Kiem Lake, Hanoi is 
attracting large investors as well as tourists. Home to 
over eight million people, Hanoi is boosting its economy 

Riyaz ul Khaliq
News Reporter based in Istanbul

Asia’s Emerging Brand Cities
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at around $58 billion GDP. Its upcoming projects include 
“Hanoi Smart City Project,” set to be completed by 
2028, it house a digital hub, state-of-the-art facilities 
and smart governance systems designed to attract 
international businesses and tech startups. 

It has largely attracted foreign 
talent with several programs 

including off-site work with longer 
permits to stay. With its dynamic 

business environment, the city 
boasts of high connectivity, 

safety, and infrastructure, and a 
high quality of life.

5) Seoul
A tech hub, Seoul has also emerged as strong political 
capital laced with democratic values which recently 
pushed back a bid to impose martial law. The tech 

metropolis is one of the largest urban centers in Asia 
with a GDP of around $780 billion. Home to over nine 
million people, Seoul has ranked fourth in innovation in 
Asia. It has largely attracted foreign talent with several 
programs including off-site work with longer permits to 
stay. With its dynamic business environment, the city 
boasts of high connectivity, safety, and infrastructure, 
and a high quality of life.

6) Mumbai
Mumbai is financial capital of India, world’s largest 
populated nation. Home to world’s 92 billionaires 
among its 21 million people, it is the richest city in India 
with $310 million GDP. Formerly known as Bombay, 
it is one of the densely populated cities but a major 
attraction for its harbor along the western coast of India 
and home to one of the world’s biggest film centers – 
Bollywood.

7) Kuala Lumpur
Kuala Lumpur is emerging as an important capital 
in Southeast Asia amid evolving geopolitical battles 
in wider Asia-Pacific region. Federal capital of 
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Malaysia, it is home to slightly over two million people, 
Kuala Lumpur is a melting pot of different cultures, 
languages, and religions. Malay, Chinese, and Indians 
live side-by-side amid bustling markets which feature 
Petronas Towers, the Batu Caves, and the Kuala 
Lumpur Tower. It has off late attracted a high number of 
investors in high tech and is emerging as hub of cross-
civilizational dialogues.

8) Nusantara
Nusantara is an emerging brand city of Indonesia. 
Southeast Asia’s largest economy has decided to shift 
its capital from densely populated Jakarta to Nusantara 
on the east coast of the island of Borneo and located 
within the jungle of East Kalimantan province. Some 
$32 billion investment has already been made to 
complete the projects in the new capital. It is expected 
that Nusantara will help Indonesia, a G20 member, 
expand the regional economy by four to five times, and 
create 4.3 million to 4.8 million jobs in East Kalimantan 
by 2045.

9) Karachi
Karachi is financial capital of Pakistan, located along the 
shores of Arabian Sea. Home to over 20 million people, 
it is the former capital of the South Asian nation. 
Karachi, a mosaic of native culture and immigrants, 
known as Muhajir, who shifted here in the aftermath 

of 1947 division of South Asia into Pakistan and India, 
is major driver of economy contributing nearly 20% to 
$338 billion GDP of the Muslim-majority nation.

9) Melbourne
Renowned for its world-class business practices and 
progressive economic environment, Melbourne — 
located on the southeastern coast of Victoria, Australia 
— has firmly established itself as a global center of 
innovation, commerce, and culture. The city boasts 
a highly diversified economy, with strong sectors in 
the food and beverage industry, digital technologies, 
professional and financial services, as well as advanced 
medical technologies and pharmaceuticals. Melbourne 
is home to a population of over five million people and 
is widely regarded for its high quality of life, excellent 
infrastructure, and inclusive community.As a city that 
seamlessly blends tradition with modernity, Melbourne 
embraces both its rich historical roots and its forward-
looking vision. It is known for its well-planned urban 
landscape, environmentally conscious policies, and 
support for startups and entrepreneurs. The city is also 
celebrated for its cosmopolitan atmosphere, fueled by a 
multicultural population that contributes to its dynamic 
culinary scene, thriving café and coffee culture, and 
diverse artistic expressions.

10) Taipei
Taipei is a hot capital, politically, many a times 
triggering scathing statements from mainland China, 
for hosting politicians from the western nations. 
Nevertheless, the Taiwanese capital city is a modern 
metropolis, full of imprints of Japanese colonial era. 
Lanes, busy shopping streets and contemporary 
buildings reminds one of the Japanese imperial rules 
over the island until the World War II ended. With 
high tech playing a major role in geopolitics, Taipei 
is home to major chip-making companies. Taiwan 
Semiconductor Manufacturing Company, world’s 
largest chip maker, resides just north of Taipei in 
Hsinchu city. Home to over two million people, Taipei’s 
bamboo-shaped Taipei 101 skyscraper, upscale shops 
and an observatory near the top are major attractions. 
Visitors enjoy lively street food, night markets as well as 
popular Shilin market. Visitors enjoy lively street food, 
night markets as well as popular Shilin market. The 
city’s culinary scene is a perfect fusion of traditional 
Taiwanese flavors and modern twists, making it a 
paradise for food enthusiasts. Additionally, Taipei offers 
a seamless public transportation system, making it easy 
for tourists to explore the city’s temples, museums, and 
surrounding nature trails with convenience and comfort.
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DETAY 
HABER

Türkiye ile Birleşik Krallık arasındaki ekonomik ilişkileri güçlendirmek ve karşılıklı 
yatırım fırsatlarını değerlendirmek amacıyla, MÜSİAD İngiltere’nin öncülüğünde 
İngiltere Parlamentosu’nun üst kanadı Lordlar Kamarası’nda dikkat çekici bir yuvarlak 
masa toplantısı gerçekleştirildi.

MÜSİAD İngiltere’den 
Lordlar Kamarası’nda 
Ticaret Zirvesi

“İngiltere–Türkiye Ticaretindeki Engelleri Kaldırmak” 
başlığıyla düzenlenen toplantı, İngiliz siyasetinin etkin 
isimlerinden Baroness Uddin’in ev sahipliğinde yapıldı. 
Toplantıya, 10’dan fazla İngiliz parlamento üyesiyle 
birlikte, Türkiye ve Birleşik Krallık’tan çok sayıda iş 
insanı, yatırımcı ve sektör temsilcisi katılım sağladı.

Programın açılışında Türkiye’nin Londra Büyükelçisi Osman 
Koray Ertaş, MÜSİAD Genel Başkanı Burhan Özdemir ve 
MÜSİAD İngiltere Başkanı Türkan Akbaş söz aldı.

MÜSİAD Genel Başkanı Burhan Özdemir 
konuşmasında, Türkiye’nin stratejik coğrafi konumuna 
ve üretim gücüne dikkat çekerek, Birleşik Krallık için 
doğal bir iş ortağı olduklarını ifade etti. Özdemir: 

“Türkiye, Avrupa’dan Asya’ya ve 
Orta Doğu’ya uzanan bir üretim 

ve lojistik koridorudur. Bu avantajı 
girişimcilik ve ihracat kabiliyetimizle 

pekiştiriyoruz,” dedi.

MÜSİAD’ın 14 bini aşkın üyesi ve 60 binden fazla 
şirketle Türkiye’nin ticaret hacminin ve sanayi 
üretiminin yaklaşık %35’ini temsil ettiğini belirten 
Özdemir, mevcut Serbest Ticaret Anlaşması’nın 
güncellenerek daha kapsamlı hale getirilmesinin 
yalnızca ekonomik değil, aynı zamanda stratejik 
açıdan da elzem olduğunu vurguladı.
“Birleşik Krallık’ın hizmet ihracatındaki derinliği 

ile Türkiye’nin bu alandaki gelişme potansiyelini 
bir araya getirerek dijital, finansal ve profesyonel 
hizmetlerde yüksek katma değerli iş birliklerine zemin 
hazırlayabiliriz. MÜSİAD olarak bu vizyonun inşasında 
aktif bir rol üstlenmeye hazırız,” ifadelerini kullanan 
Özdemir, iki ülke arasındaki ekonomik entegrasyonun 
daha ileriye taşınması için güçlü bir mesaj verdi.

Akbaş: “STA sadece malları değil, hizmetleri de 
kapsamalı”
MÜSİAD İngiltere Başkanı Türkan Akbaş, 
konuşmasında mevcut STA’nın yalnızca mal ticaretini 
kapsadığını hatırlatarak, hizmetler, yatırım koruması, 
kamu alımları, dijital ticaret ve mesleki yeterliliklerin 
karşılıklı tanınması gibi alanların anlaşma dışında 
kalmasının özellikle KOBİ’leri zorladığını söyledi.
Vize süreçlerinin karmaşıklığı, kamu ihalelerine 
erişimdeki eşitsizlikler ve hizmet sunumundaki 
kısıtların, iki ülke arasındaki potansiyelin altında 
kalmasına neden olduğunu belirten Akbaş, 2024 
yılında ikili ticaret hacminin 27,8 milyar sterline 
ulaştığını hatırlatarak, “Kapsamlı bir modernizasyonla 
bu rakam yüzde 25 artabilir” dedi.

“İngiltere’nin finansal ve dijital gücü, 
Türkiye’nin üretim kabiliyetiyle 

birleştiğinde çok daha güçlü bir 
ekonomik mimari kurulabilir. STA’nın 

kapsamı genişletilmeli, müzakereler hızla 
tamamlanmalıdır” çağrısında bulundu

Sektör temsilcilerinden kapsamlı değerlendirmeler
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MÜSİAD UK Sekreteri ve Ticaret-Yatırım Danışmanı 
Özlem Bacak ise STA’nın modernizasyonunun 
ekonomik olduğu kadar çevresel bir zorunluluk 
olduğunu belirterek, yeşil üretim, çevre standartları 
ve döngüsel tedarik zincirlerinin anlaşma kapsamına 
alınması gerektiğini söyledi.

Etkinlikte, İngiltere’nin Türkiye Ticaret Temsilcisi ve 
Parlamento Üyesi Afzal Khan, APPG Türkiye Dostluk 
Grubu Başkanı ve Birmingham Hall Green ve Moseley 
Milletvekili Tahir Ali, MÜSİAD Yurtdışı Teşkilatlanma 
Komisyonu Başkanı Selim Sar, Ülker CEO’su Özgür 
Kölükfakı, HSBC Global Trade Solutions Direktörü 
Stephanie Betant, MÜSİAD İngiltere Sektör Kurulları 
Başkanı Batuhan Bajdaroğlu, strateji ve finans 
danışmanı Conor Clifford Murphy, TIOGA Foods Ltd. 
Yönetim Direktörü Dr. Murat Bayizit ve Greymore 
Ortağı Sevcan Kaygun gibi isimler, STA’nın farklı 
sektörlerdeki yansımalarını ve iki ülke arasındaki iş 
birliği fırsatlarını değerlendirdi.

Büyükelçi Ertaş: “Modern STA, ortak refahın 
anahtarıdır”
Türkiye’nin Londra Büyükelçisi Osman Koray Ertaş, 
STA’nın sadece ekonomik değil, diplomatik bir 
sorumluluk olduğunu belirterek, hizmetler, dijitalleşme 
ve yatırım korumasını da kapsayacak şekilde anlaşmanın 
güncellenmesinin ortak geleceğe yatırım anlamı 
taşıdığını ifade etti.

Toplantı büyük ilgi gördü
MÜSİAD İngiltere üyeleri ve parlamenterlerin yanı 
sıra; Ant Yapı CEO’su Cengiz Karaduman, Invest in 
Turkey İngiltere Müdürü Enes Güce, Londra Yunus 
Emre Enstitüsü Müdürü Mehmet Karakuş, BTA 
Başkanı Murat Şükrü Acar ve Kalyon Cities Kurucusu 
Mehmet Kalyoncu gibi önemli iş insanları da 
toplantıya katıldı.

Yuvarlak masa toplantısı, parlamenterlerin soru 
ve yorumlarıyla devam ederken, Serbest Ticaret 
Anlaşması’nın (STA) geleceği ve Türkiye–Birleşik 
Krallık ekonomik ilişkilerinin daha da derinleştirilmesi 
adına önemli mesajların paylaşıldığı, çok boyutlu ve 
stratejik bir platform olarak öne çıktı.

Katılımcılar, özellikle KOBİ’lerin karşılaştığı zorluklar, 
hizmet sektöründeki açılımlar, dijitalleşme ve yeşil 
dönüşüm ekseninde yapılabilecek iş birlikleri gibi 
başlıkları gündeme taşıdı. Parlamenterler ise hem 
teknik detaylar hem de karşılıklı fayda esasına dayalı 
önerilerle tartışmalara katkı sundu. 

Türkiye’nin dinamik üretim gücü ile Birleşik Krallık’ın 
finans ve hizmet sektöründeki tecrübesinin sinerji 
yaratabileceği vurgulanırken, STA’nın sadece ticari bir 
metin değil, iki ülke arasındaki stratejik ortaklığın yapı 
taşı olduğuna dikkat çekildi.
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İstanbul, bir ayağı Asya’da bir ayağı Avrupa’da olan ve 
üç evrensel imparatorluğa başkentlik yapmış Dünya’daki 
tek şehir olma özelliğine sahiptir. Dünyanın en önemli ve 
en büyük metropolleri arasında yer alan İstanbul, 8.500 
bin yıl öncesine uzanan kent tarihiyle birbirinden değerli 
ürünlere sahiptir. İstanbul sadece bir şehir değil aynı 
zamanda marka potansiyeli olan bir değerdir. İstanbul 
aynı zamanda Asya’yı ve Avrupa’yı, doğuyu ve batıyı, 
eskiyi ve yeniyi, geleneksel ile moderni, evrensel ile 
yereli kusursuz bir şekilde birleştirmektedir. İstanbul’un 
bu anlamı daha belirgin bir şekilde üstlenmesi ve daha 
yüksek sesle anlatması gerekmektedir. Günümüzde 
şehirler kendilerini dünya üzerindeki diğer yerleşim 
yerleri ve şehirlerle rekabet halinde bulmaktadırlar. Bir 
şehri “Marka Şehir” yapmanın nihai amacı ise şehrin 
kalkınmasını sağlamaktır. Şehrin markalaştırılması 
bölgenin güçlü ve pozitif yanları ile karakteristiklerini 
istenilen kitlelere yayan güçlü araçlar oluşturmayı 
hedefleyen bütünsel ve kapsamlı bir süreçtir. İşte bu 
noktada İstanbul’un Coğrafi İşaretli Ürünlere sahip 
olması önemli hale gelmektedir.

Türkiye olarak, bir tarafta medeniyetler beşiği bir 
coğrafya, diğer taraftan binlerce yıldır birikerek 
zenginleşmiş köklü bir mutfak kültürünün zengin 
bir mirasçısı konumundayız. İşte bu noktada, tüm 
özelliklerini üretildiği coğrafyadan alan, o yörenin havası, 
suyu, toprağı, üretim yöntemi, el emeği ile özdeşleşen 
Coğrafi İşaretli Ürünlerimiz büyük önem arz ediyor.

Coğrafi İşaret; belirgin bir niteliği, ünü veya diğer 
özellikleri bakımından kökenin bulunduğu yöre, alan, 

bölge veya ülke ile özdeşleşmiş ürünü gösteren 
işarettir. Coğrafi işaret, tüketiciler için ürünün 
kaynağını, karakteristik özelliklerini ve ürünün 
söz konusu karakteristik özellikleri ile coğrafi alan 
arasındaki bağlantıyı gösteren ve garanti eden 
kalite işaretidir. Coğrafi işaret tesciliyle; kalitesi, 
gelenekselliği, yöreden elde edilen hammaddesi ile 
yerel niteliklere bağlı olarak belli bir üne kavuşmuş 
ürünlerin korunması sağlanır. Coğrafi işaretlerin 
diğer sınai mülkiyet haklarından üstünlüğü tek bir 
üreticiyi değil, belirli şartlar altında üretim yapan 
kişilerin tümünü birden korumasıdır. Çünkü Coğrafi 
İşaret; alansal, yöresel, bölgesel, ülkesel genelliğe, bir 
anlamda anonimliğe sahip olup, sağladığı hak belli bir 
kişiye veya bazı kişilere bağlanamaz. 

Coğrafi İşaret; belirgin bir niteliği, 
ünü veya diğer özellikleri bakımından 

kökenin bulunduğu yöre, alan, 
bölge veya ülke ile özdeşleşmiş ürünü 

gösteren işarettir.

Dünya’da toplamda 10.000 adet coğrafi işaret tescilli 
ürün bulurken, Türkiye’de tescil almaya aday 3.500 adet 
potansiyel ürün bulunmaktadır. Coğrafi işaretlerin Avrupa 
Birliği’ndeki pazar değeri yaklaşık 75 milyar Euro iken, 
dünyadaki pazar değeri ise yaklaşık 200 milyar doları 
bulmaktadır. Bu ürünlerin ulusal ve uluslararası tescilleri 
ile İstanbul’umuzun yerel ve öz değerleri korunarak 
marka şehirler arasındaki sıralaması yükselecek, aynı 
zamanda da dünyadaki 200 milyar dolarlık Coğrafi İşaret 

“Coğrafi işaret tescilinin en önemli avantajı o ürün ile ilgili marka ve katma değer 
sağlamasıdır. Coğrafi işaretin amacı en temelinde bu ürünlerin korunmasını ve 
yaşamasını sağlamaktır”

Marka Şehir İstanbul ve 
Coğrafi İşaretler

Bu yazıyı uygulaması kanalı üzerinden dinleyebilirsiniz!

Bu yazıyı uygulaması kanalı üzerinden dinleyebilirsiniz!

Bu yazıyı uygulaması kanalı üzerinden dinleyebilirsiniz!

Bu yazıyı uygulaması kanalı üzerinden dinleyebilirsiniz!

Bu yazıyı uygulaması kanalı üzerinden dinleyebilirsiniz!

Bu röportajı youtube’da seyredebilirsiniz!kanalı üzerinden

Dr. Enes ASLAN
MÜSİAD Ekonomik, Siyasi ve Sosyal Araştırmalar Birimi Yöneticisi

KAPAK
KONUSU
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Pazarından gerekli payı alması sağlanacaktır. Coğrafi 
İşaret almış ürün eş değerine kıyasla 2 katı civarında 
daha pahalıya Dünya’da satılıyor. Yerelin özel ürünlerinin 
markalaşması demek katma değerinin artması, eşsiz 
varlıklarının korunması ve dünya ‘da Türkiye’nin ve 
İstanbul’un hakkettiği yere gelmesi demektir.

“Dünya tek bir devlet olsa, başkenti 
İstanbul olurdu!”

Napolyon Bonapart

Tüketiciler söz konusu yöre adıyla satılan ürünleri, o 
yöre adına duydukları güven nedeniyle, diğer yerlerde 
üretilenlere tercih edebilirler. Bu nedenle bir ürün için 
belirli bir kalite sembolü haline gelmiş yer adlarının 
Coğrafi İşaret olarak koruma altına alınmasında o 
yöre halkının ve üreticilerin menfaatlerinin korunması 
açısından büyük fayda vardır. Coğrafi İşaretler, ürüne 
dinamik pazarlama gücü katar ve doğasından gelen 
anonim sahiplik gücüyle bölgesel ya da toplumsal bazda 
ekonomik gelişme aracı vazifesi görür. 

Coğrafi İşaretin korumasının amaç ve faydalarından 
biri de Coğrafi İşaret ibarelerinin, gerekli özelliklere 
haiz olmayan sahte ürünler üzerinde kullanılmasının 
önüne geçilerek tüketicinin yanıltılmasına engel 
olunması, dolayısıyla tüketicinin korunmasına en iyi 
şekilde yardımcı olunmaktır. Coğrafi işaret tescilinin 
en önemli avantajı o ürün ile ilgili marka ve katma 
değer sağlamasıdır. 

Coğrafi işaretin amacı en temelinde bu ürünlerin 
korunmasını ve yaşamasını sağlamaktır. Ekonomik 
katkısının yanı sıra kültürün korunması açısından da 
yüksek önem taşımaktadır. İşin bir de ürünleri dünyaya 
tanıtma ayağı var ki bu milli gelir anlamında büyük bir 
ihracat potansiyel anlamına gelmektedir. Avrupa’nın 
pek çok ülkesi coğrafi işaretli ürünleri sayesinde satış 
rakamlarını dünya çapında yükseltiyor. Örneğin İtalya, 
ünlü Balzamik Sirkesiyle (Aceto Balsamico Di Modena 
IGP) 1 milyar Euro civarında satış geliri elde etmektedir. 
Bu örnek, coğrafi işaretli ürünlerin yalnızca ekonomik 
değil, aynı zamanda kültürel değerlerin global pazarda 
güçlü bir temsil aracı olduğunu da açıkça ortaya 
koymaktadır. Türkiye de benzer şekilde, sahip olduğu 
zengin gastronomi ve kültürel mirasıyla dünya çapında 
marka ürünler yaratabilir; doğru stratejilerle bu alanda 
küresel rekabete yön veren ülkeler arasına girebilir.

Yerel ürünlerimize verdiğimiz değer ve bu ülkeden 
kazandığımızı yine bu ülkeye yatırma içgüdüsüyle ticareti 
güçlendirmek, ülkemizin marka şehirlerini hak ettiği yere 
ulaştırmak konusunda önemlidir. 

Bu ülkenin değerlerine sahip çıkmak 
demek, geçmişine olduğu kadar 

geleceğine de sahip çıkmak demek.

Biz bu zenginliğe sahip çıkıp yaşatırsak globalleşmeyi 
kendi lehimize çevireceğiz ve hikâyemiz dünyada ses 
getirecek, yer bulacaktır.

KAPAK
KONUSU
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Ülkenin Kısa Tarihi
Fas, 20. yüzyılın başlarında Avrupa sömürgeciliğinin 
etkisiyle siyasi egemenliğini kaybederek 1912 yılında 
imzalanan Fez Antlaşması ile Fransız ve İspanyol 
idaresi altına girmiştir. Bu dönem boyunca ülke, 
kuzeyde ve güneyde İspanya’nın, merkezde ise 
Fransa’nın denetiminde farklı bölgeler halinde 
yönetilmiştir. Himaye döneminde Fas, Batılı ülkelerin 
siyasi, ekonomik ve askeri çıkarları doğrultusunda 
şekillendirilmiş, özellikle altyapı yatırımları ve idari 
yapılanma Fransız etkisinde kalmıştır. Ancak bu 
süreç, aynı zamanda Fas milliyetçiliğinin de geliştiği 
bir dönem olmuştur. 1956 yılında Fransa ile yapılan 
müzakereler sonucunda ülke bağımsızlığını kazanmış 
ve aynı yıl İspanya da çoğu bölgedeki egemenliğinden 
feragat etmiştir. Bağımsızlığın ardından ülke, 
geleneksel krallık sistemini modern bir anayasal 
monarşi yapısıyla yeniden inşa etmiş, bu doğrultuda 
1962 yılında ilk anayasa ilan edilmiştir. 

Günümüzde Fas, Kral VI. Muhammed’in liderliğinde 
yönetilmekte olup, kral hem devlet başkanı hem 
de “Müminlerin Emiri” sıfatıyla dini otoriteyi temsil 
etmektedir. Bu merkeziyetçi yapı, monarşinin halk 
nezdinde meşruiyetini korumasına olanak sağlarken, 
ülke yönetiminde istikrarı da beraberinde getirmiştir.

Fas’ın Siyasi ve İdari Yapısı
Fas, anayasal bir parlamenter monarşi ile 
yönetilmekte olup, ülkenin en yüksek otoritesi Kral 
VI. Muhammed’dir. Kral, yalnızca sembolik bir figür 
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olmanın ötesinde, hem yürütme gücünün başı hem de 
“Müminlerin Emiri” unvanıyla dini lider konumundadır. 
Yasama yetkisi çift meclisli bir yapıyla sağlanmakta; 
Temsilciler Meclisi doğrudan halk tarafından, 
Danışmanlar Meclisi ise çeşitli toplumsal ve mesleki 
grupların temsilcileri tarafından belirlenmektedir. 
Hükümetin başı olan Başbakan, Kral tarafından 
atanmakta ve hükümeti oluşturan bakanlar da 
yine Kral’ın onayıyla göreve gelmektedir. Savunma 
Bakanlığı ve Genelkurmay Başkanlığı ise doğrudan 
Kral’ın kontrolündedir. Adalet, İçişleri, Dışişleri ve 
Vakıflar gibi “egemenlik bakanlıkları” Kral’ın doğrudan 
atadığı önemli pozisyonlar arasında yer alır. İdari olarak 
Fas, 16 bölge (eyalet) ve 2 özel valilikten oluşmakta 
olup, bu bölgeler alt idari birimlere ayrılmaktadır. 
Son yıllarda, yerel yönetişimin güçlendirilmesi 
amacıyla bölgesel kalkınma planları ve idari reformlar 
uygulamaya konmuştur. Ancak buna rağmen, siyasi 
karar alma mekanizmalarında merkeziyetçi yapı 
hâkimiyetini korumaktadır.

Nüfus ve İstihdam Yapısı
2025 yılı itibarıyla yaklaşık 37,7 milyonluk nüfusa sahip 
olan Fas, demografik yapısı itibarıyla genç ve dinamik 
bir toplum görünümündedir. Nüfusun yüzde 38’i 25 
yaş altı bireylerden oluşmakta, bu durum ülke için hem 
bir potansiyel hem de ciddi bir planlama gerektiren 
yapısal sorumluluk doğurmaktadır. Nüfusun büyük 
bölümü kıyı şeridinde ve özellikle Atlas Okyanusu’na 
yakın şehirlerde yoğunlaşmıştır. Kazablanka, 
Rabat, Agadir gibi şehirler ekonomik faaliyetlerin 
merkezini oluştururken; iç kesimlerde Marakeş ve 
Fes gibi şehirler tarım ve turizmle öne çıkmaktadır. 
Şehirleşme oranı artmakta olsa da kırsal alanlarda 
hâlen milyonlarca kişi yaşamını sürdürmektedir. Bu 
dengesiz dağılım, kırsaldan kente göçü teşvik eden 
en önemli nedenlerden biridir. Fas, aynı zamanda 
4,5 milyonluk bir diasporaya da sahiptir; bu nüfusun 

yarısından fazlası Fransa’da yaşamaktadır ve ülke 
ekonomisine döviz transferleri yoluyla önemli katkılar 
sunmaktadır. 2024 yılında yüzde 13,4 seviyesinde 
olan işsizlik oranının, 2025’te yüzde 12,6’ya gerilemesi 
beklenmektedir. Ancak bu gerileme, işsizlik sorununun 
çözüldüğü anlamına gelmemekte; özellikle genç 
işsizliği ve kayıt dışı istihdam gibi yapısal problemler, 
Fas’ın kalkınma hedeflerini zorlayan temel sosyal 
meseleler arasında yer almaktadır.

Doğal Kaynaklar
Fas, yeraltı zenginlikleri bakımından Kuzey Afrika’nın 
en dikkat çekici ülkelerinden biridir. Özellikle dünya 
fosfat rezervlerinin yaklaşık yüzde 70’ine sahip 
olması, ülkeyi bu alanda küresel ölçekte stratejik 
bir aktör haline getirmiştir. Fosfat, yalnızca ihracat 
gelirleri açısından değil, aynı zamanda gübre sanayisi 
ve kimyasal üretim alanında ülke ekonomisinin 
omurgasını oluşturan hammaddelerden biridir. 
Bunun yanı sıra manganez, kobalt, arsenik, demir, 
nikel gibi madenler de ticari ölçekte çıkarılmakta ve 
işlenmektedir. 

Fas’ta ayrıca gümüşlü kurşun, kömür ve az miktarda 
petrol yatakları da bulunmaktadır. Enerji üretimi büyük 
ölçüde hidroelektrik santraller üzerinden sağlanmakta 
olup, yenilenebilir enerji kaynaklarına yatırım da 
giderek artmaktadır. Bu doğal kaynaklar, sadece 
madencilik sektörü açısından değil, aynı zamanda 
imalat sanayii ve kimya sanayisi gibi birçok alan için 
temel girdi sağlamakta ve Fas’ın dış ticaret dengesi ile 
sanayi politikalarında belirleyici rol oynamaktadır. 

Ayrıca, fosfat başta olmak üzere doğal kaynakların 
ihracatı, ülkenin döviz gelirlerinin ve dış ticaret 
hacminin önemli bir kısmını oluşturmaktadır. Bu 
kaynakların sürdürülebilir ve verimli kullanımı, Fas’ın 
ekonomik büyüme hedefleri için kritik öneme sahiptir.
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Fas’ın Ekonomisine Genel Bakış ve 2024 Yılı 
Değerlendirmesi

Temel Ekonomik Göstergeler
Fas ekonomisi, son yıllarda gösterdiği istikrarlı büyüme 
performansı ile Kuzey Afrika bölgesinde dikkat çeken 
ülkelerden biri haline gelmiştir. 2024 yılında ülkenin 
gayrisafi yurt içi hasılası (GSYİH) 155,4 milyar dolar 
olarak kaydedilmiş, 2025 yılı için ise bu rakamın 
165,8 milyar dolara ulaşması öngörülmektedir. GSYİH 
büyüme oranı yüzde 3,2 seviyesinde gerçekleşmiş olup, 
önümüzdeki yıllarda da yüzde 3,5 civarında istikrarlı 
bir büyüme hedeflenmektedir. Kişi başına düşen milli 
gelir ise 4.157 dolar olarak belirlenmiş; bu rakam, Fas’ın 
gelişmekte olan ülkeler kategorisinde yer aldığını ve 
orta gelir tuzağından çıkmak için yapısal dönüşümleri 
sürdürmesi gerektiğini göstermektedir. Enflasyon oranı 
yüzde 0,9 gibi oldukça düşük bir seviyede seyretmiş, bu 
da para politikasındaki istikrarın ve mali disiplini koruma 
çabasının bir yansıması olarak değerlendirilmektedir.

İşsizlik, özellikle genç nüfus arasında önemli bir sorun 
olmaya devam etmektedir. 2024 yılında yüzde 13,4 
olan işsizlik oranının 2025’te yüzde 12,6 seviyesine 
düşmesi beklenmekle birlikte, iş gücü piyasasındaki 
yapısal dengesizlikler ve kırsaldan kente göçün yarattığı 
baskılar dikkate alındığında, bu sorunun çözümünün 
orta ve uzun vadeli stratejiler gerektirdiği açıktır.

Fas’ta Fırsatlar
Fas, Afrika’nın kuzeybatı ucunda yer alarak hem 
Avrupa’ya hem de Sahra Altı Afrika’ya açılan stratejik 
bir geçit konumundadır. Bu jeopolitik avantaj, 
ülkeyi sadece bir üretim ve ihracat üssü değil, aynı 
zamanda çok uluslu şirketler için bir lojistik merkez 
haline getirmektedir. Avrupa Birliği, Amerika Birleşik 

Devletleri, Arap ülkeleri ve Afrika devletleriyle 
imzaladığı serbest ticaret anlaşmaları sayesinde Fas, 
yaklaşık bir milyarlık bir pazara gümrüksüz erişim 
imkânı sunmaktadır. Bu durum, ihracat odaklı üretim 
yapan yatırımcılar için büyük bir cazibe oluşturmaktadır.

Ülkenin genç, dinamik ve artan vasıf düzeyine sahip 
işgücü, sanayi yatırımları için önemli bir avantajdır. 
Özellikle otomotiv sektörü, Fas’ta son yıllarda hızla 
büyümekte olup, Renault ve Stellantis gibi dev 
üreticilerin yatırımlarıyla birlikte küresel tedarik 
zincirlerine entegre olmuştur. Otomotivin yanı sıra 
tekstil, hazır giyim ve ev tekstili sektörlerinde de 
yüksek üretim kapasitesi ve Avrupa’ya olan yakınlık 
nedeniyle rekabetçi avantajlar söz konusudur.

Fas’ta Yatırım Ortamı ve Teşvikler
Fas, yabancı yatırımcılar için sunduğu açık ve 
teşvik edici ortam sayesinde, Afrika kıtasında 
yatırım yapılabilirlik açısından öne çıkan ülkelerden 
biridir. Ülkede uygulanan yatırım mevzuatı, liberal 
ekonomi ilkelerine dayalı olup yerli-yabancı 
ayrımı gözetmeksizin tüm yatırımcılara eşit haklar 
tanımaktadır. Son yıllarda yapılan düzenlemeler ile 
yatırım süreçleri sadeleştirilmiş, bürokratik işlemler 
büyük ölçüde dijital ortama taşınmış ve yatırımcı 
dostu bir kamu yönetimi anlayışı benimsenmiştir. 
Bu çerçevede, şirket kuruluşu, vergi kayıtları, 
ruhsatlandırma ve arsa tahsisi gibi süreçlerde ciddi 
kolaylıklar sağlanmıştır.

Yatırım ortamını destekleyen kurumsal yapıların 
başında Fas Sanayi Bakanlığı’na bağlı Morocco 
Investment and Development Agency (AMDIE) 
gelmektedir. AMDIE, yatırımcılara danışmanlık 
hizmeti sunmanın yanı sıra, devlet teşviklerinden 
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yararlanma süreçlerini koordine etmekte ve yatırım 
yapılacak alanlarda ihtiyaç duyulan altyapı desteğini 
sağlamaktadır. Bunun yanı sıra, Fas hükümeti stratejik 
sektörlerde yatırım yapan firmalara uzun vadeli vergi 
muafiyetleri, ithalat vergisi istisnaları, sosyal güvenlik 
primlerinde indirimler ve arsa tahsisi gibi cazip teşvik 
paketleri sunmaktadır.

Fas’ta yatırımcılara özel olarak geliştirilmiş serbest 
bölgeler, ülkenin yatırım stratejisinin en önemli 
unsurlarındandır. Başta Tanger Med Lojistik 
Serbest Bölgesi, Kenitra Otomotiv Serbest Bölgesi, 
Casablanca Finance City, Dakhla Serbest Bölgesi 
ve Laâyoune gibi merkezlerde faaliyet gösteren 
firmalara, gümrük vergisi ve KDV muafiyetleri, döviz 
işlemlerinde serbesti, ihracat odaklı faaliyetlere 
yönelik özel destekler ve istihdam teşvikleri 
sunulmaktadır. Bu bölgelerde faaliyet gösterebilmek 
için, cironun belirli bir oranının ihracat faaliyetlerinden 
gelmesi gibi kriterler aransa da başvuru süreçleri 
oldukça şeffaf ve erişilebilirdir.

Türkiye-Fas Ekonomik İlişkileri: İşbirliğinin 
Derinleşmesi
Türkiye ile Fas arasındaki ekonomik ilişkiler, 2006 
yılında yürürlüğe giren Serbest Ticaret Anlaşması 
(STA) ile birlikte belirgin bir ivme kazanmıştır. Bu 
anlaşma, iki ülke arasındaki gümrük vergilerini 
kademeli olarak kaldırarak ticaretin serbestleşmesini 
sağlamış, özellikle sanayi ürünleri alanında Türk 
firmalarının Fas pazarına daha rekabetçi şartlarla 
erişimini mümkün kılmıştır. STA’nın yürürlüğe 
girmesinden bu yana ticaret hacmi istikrarlı 
şekilde artarken, Türkiye, Fas’ın önde gelen ticaret 
ortaklarından biri haline gelmiştir.

2024 yılı itibarıyla Türkiye’nin Fas’a ihracatı 3,44 milyar 
dolar, ithalatı ise 1,4 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. 
Bu rakamlarla Türkiye, Fas’ın toplam ithalatında yüzde 
6 payla 6. sırada yer almaktadır. İhracatımızda öne 
çıkan ürün grupları arasında motorlu kara taşıtları, 
makineler ve mekanik cihazlar, demir-çelik ürünleri, 
plastik ve plastikten mamul eşyalar, buzdolabı ve 
dondurucular gibi soğutma cihazları yer almaktadır. 
Bu sektörlerde Türk ürünleri, hem fiyat-performans 
dengesi hem de kalite açısından Avrupa ve Çin menşeli 
rakiplerine karşı önemli bir avantaj sağlamaktadır.
Fas’tan Türkiye’ye yapılan ithalat ise ağırlıklı olarak 
otomobiller, elektrikli kablolar, fosfat ve gübre türevleri, 
inorganik kimyasallar, gıda sanayi kalıntıları (hayvan 
yemleri) ve hazır giyim ürünlerinden oluşmaktadır.
Türkiye’nin ithalat sepetindeki bu ürünler, Fas’ın doğal 

kaynakları ve işgücü yoğun üretim yapısıyla uyumlu 
bir ticaret yapısına işaret etmektedir. Özellikle fosfat 
türevleri ve gübre gibi hammaddeler, Türkiye’deki 
tarım ve kimya sanayisinin temel girdileri arasında 
yer almaktadır.Ticaretin yanı sıra, iki ülke arasındaki 
yatırım ilişkileri de gelişme göstermektedir. 2024 yılı 
itibarıyla Türkiye’nin Fas’taki doğrudan yatırım stoku 
31 milyon dolara ulaşmış olup, bu yatırımlar ağırlıklı 
olarak otomotiv yan sanayi, tekstil, inşaat, perakende 
ve enerji gibi alanlarda yoğunlaşmaktadır. 

Sektörel Yatırım Trendleri ve 
2025 Sonrası Beklentiler 
Fas’ta 2025 ve sonrası için öne çıkan sektörel 
yatırım trendleri, ülkenin stratejik konumunun ve 
makroekonomik canlılığın desteklediği dijitalleşme, 
enerji ve altyapı sahalarında yoğunlaşmaktadır. 
Yenilenebilir enerji alanında girişimler hız kazanmış 
durumda — Noor güneş santralleri, rüzgâr projeleri ve 
yeşil hidrojen yatırımları sayesinde Fas, bölgesel bir 
temiz enerji merkezi olma hedefini pekiştiriyor. Enerji 
altyapısına ek olarak, Nador West Med gibi mega 
lojistik projeler ile LNG terminalleri planları hem enerji
Otomotivde ise özellikle elektrikli araç (EV) üretimi 
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önemli bir ivme kazanmış durumda. Stellantis, 
Kenitra fabrikasının kapasitesini yüzde 2,5’ten fazla 
genişleterek yıllık 535.000 adete çıkaracak — bunun 
içerisinde Citroën Ami ve Opel Rocks e gibi EV 
modelleri de yer alıyor. Bu yaklaşım, ABD ve AB 
menşeli fabrikalara lojistik yakınlık avantajı sağlıyor ve 
yerel tedarik oranını 2030’a kadar yüzde 75’e çıkarmayı 
hedefliyor. Ayrıca fast growing video oyun sektöründe 
Rabat Gaming City gibi projelerle $26M yatırım 
yapılarak yerel yetenekler geliştirilmekte ve 2030’da 
yıllık gelirlerin $1 milyara ulaşması bekleniyor.
Orta vadede, turizm (özellikle surf/eko turizm), finans 
(Casablanca Finance City üzerinden fintech ve karbon 
finansmanı) ve inşaat (FIFA, Afrika Kupası gibi mega 
etkinliklere yönelik yatırımlar) da dikkat çekecek 
alanlar. OECD ve Fitch gibi uluslararası kurumlar, Fas’ın 
2025 yılında yüzde 3,8–5 aralığında büyüyeceğini; 
bunun itici gücünü altyapı, sanayi, enerji ve turizm 
sektörlerine yönelik yatırımlara bağlamaktadır. 

Ortak Girişimler, Know-How Transferi ve 
Üretim-Ticaret İş Birlikleri
Fas, küresel tedarik zincirlerine entegrasyonunu 
güçlendirmek ve sanayi altyapısını geliştirmek 
amacıyla ortak girişimler ve know-how transferine 
dayalı yatırım modellerini önceliklendirmektedir. 
Özellikle Avrupa ve Asya merkezli şirketlerin yerel 
üreticilerle iş birliği yaparak kurduğu ortak girişimler, 
teknoloji ve uzmanlık transferi sayesinde Fas’ın 
üretim kapasitesini niteliksel olarak dönüştürmektedir. 
Otomotiv, tekstil, yenilenebilir enerji ve elektronik gibi 
sektörlerde uluslararası firmalarla gerçekleştirilen bu iş 
birlikleri, sadece üretim süreçlerini değil aynı zamanda 
insan kaynağının kalitesini de yükseltmektedir. Bu 
çerçevede, Fas hükümeti tarafından sağlanan Ar-Ge 
teşvikleri, mesleki eğitim programları ve kümelenme 

destekleri, ortak girişimlerin sürdürülebilirliğini 
destekleyen önemli politika araçlarıdır. Türkiye ile Fas 
arasında da son yıllarda üretim ve ticaret temelli iş 
birliklerinde gözle görülür bir artış yaşanmaktadır. 
Türk firmaları, Fas’ta yalnızca ihracat odaklı değil; aynı 
zamanda yerel üretim ve bölgesel dağıtım merkezleri 
kurma stratejisiyle hareket etmektedir. Bu durum, 
hem Fas’ın sanayi altyapısına katkı sağlamakta hem 
de Türk ürünlerinin Batı Afrika ve Avrupa pazarlarına 
entegrasyonunu kolaylaştırmaktadır. Özellikle tekstil ve 
hazır giyim, otomotiv yan sanayi ve yapı malzemeleri 
sektörlerinde yürütülen ortak projeler, Türk girişimciler 
için hem maliyet avantajı hem de geniş pazarlara 
erişim fırsatı sunmaktadır. Bu iş birliklerinin artırılması, 
iki ülke arasında karşılıklı faydaya dayalı güçlü bir 
ekonomik ortaklık zemini oluşturmaktadır.

Fas’ta Lojistik Avantajları ve Türkiye İçin Fırsatlar
Fas, stratejik konumu sayesinde Avrupa, Sahra Altı 
Afrika ve Amerika kıtaları arasında doğal bir köprü 
işlevi görerek küresel lojistik haritasında dikkat 
çeken bir merkez haline gelmiştir. Akdeniz ile Atlas 
Okyanusu’nu birbirine bağlayan Cebelitarık Boğazı’na 
hâkim bir coğrafyada yer alan ülke, özellikle deniz 
taşımacılığı açısından büyük avantajlar sunmaktadır. 
Bu avantajların merkezinde yer alan Tanger Med 
Limanı, yıllık 9 milyon TEU kapasiteli yapısıyla sadece 
Afrika’nın değil, dünyanın en büyük ve en işlek 
konteyner limanları arasında yer almaktadır. 

Bu liman aracılığıyla Fas’tan Avrupa’ya deniz yoluyla 
48 saatten kısa sürede ulaşım sağlanabilmektedir; 
bu da tedarik zincirinde hız, maliyet ve güvenilirlik 
açısından büyük bir rekabet üstünlüğü yaratmaktadır. 
Türkiye açısından bakıldığında, bu lojistik üstünlükler 
önemli fırsatlar barındırmaktadır. Türk ürünleri için 
Fas sadece nihai bir pazar değil, aynı zamanda Batı 
Afrika’ya, AB ülkelerine ve hatta Latin Amerika’ya 
açılan bir dağıtım üssü olma potansiyeli taşımaktadır. 
Özellikle otomotiv, tekstil, hazır giyim, inşaat 
malzemeleri ve beyaz eşya gibi sektörlerde üretim 
yapan Türk firmaları, Fas üzerinden yeni pazarlara 
erişim sağlamakta; böylece rekabetçiliklerini ve marka 
bilinirliklerini artırabilmektedir. Ayrıca Fas’ın lojistik 
altyapısının Türk lojistik şirketleri tarafından daha etkin 
kullanılması, Türkiye’nin Afrika kıtasındaki ticaretini 
derinleştirme stratejisinin temel taşlarından biri olabilir. 
Ayrıca Fas’ın gelişmiş lojistik altyapısının Türk lojistik 
şirketleri tarafından daha etkin ve stratejik bir şekilde 
kullanılması, Türkiye’nin Afrika kıtasındaki ticaretini 
derinleştirme stratejisinin temel taşlarından biri olabilir. 

*Ticari Rota olarak
siz değerli okuyucularımıza 

hazırladığımız dosyanın içeriği
MÜSİAD Fas Temsilciliği 
tarafından hazırlanmıştır.
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Türkiye’nin ekonomik, kültürel ve sosyal merkezi 
olan İstanbul, kuşkusuz çok sayıda fırsat barındıran 
bir metropol. Ancak bu imkânların toplumun geniş 
kesimleri için erişilebilir olmaması, kenti derinleşen 
eşitsizliklerin mekânsal olarak örgütlendiği bir yapıya 
dönüştürüyor. Türkiye’nin ekonomik gücünü, kültürel 
çeşitliliğini ve insan kaynağını bir araya getiren bu şehir, 
aynı zamanda dikkat çekici sosyoekonomik ayrışmalara 
da ev sahipliği yapıyor. İstanbul’un sunduğu fırsatlar 
her ilçeye, her mahalleye, hatta her haneye aynı ölçüde 
ulaşmıyor. Kent, her ne kadar çok çeşitli imkânlar sunsa 
da bu imkânlardan eşit biçimde yararlanmak tüm 
toplumsal kesimler için mümkün olamıyor.

Mekânsal Dağılım ve Nüfus Yoğunluğu
Son yıllarda merkezden çepere yayılan nüfus 
hareketliliği, sosyoekonomik eşitsizlikleri daha da 
belirginleştiriyor. Merkez ilçelerin nüfusu gerilerken, 
çeper bölgeler hızla nüfus kazanıyor ve şehirde 
kentleşme yatay yönde ilerliyor. On yıl gibi kısa bir 
sürede, Beylikdüzü, Sancaktepe, Esenyurt, Arnavutköy, 
Başakşehir ve Silivri’de nüfus yüzde 50 arttı.  
Sancaktepe, Esenyurt, Arnavutköy ve Beylikdüzü’nde 
hane halkı sayısı neredeyse iki katına çıktı.

Nüfusun çeper ilçelere doğru yayılmasına rağmen 
merkez ilçelere olan ekonomik ve sosyal bağımlılığın 
devam etmesi İstanbul’un temel fırsat eşitsizliği 
sorununu oluşturuyor. İstihdam olanakları, nitelikli 
eğitim ile kamusal ve toplumsal hizmetlerin merkezde 
yoğunlaşması, kentsel uyumsuzluğu derinleştirirken 
çeper ilçelerdeki altyapı ve sosyal donatı eksikliklerini 
daha görünür kılıyor. Bu durum, artan ulaşım ihtiyacıyla 
birlikte trafik yükünü arttırıyor. Uzun mesafeli yolculuklar 
nedeniyle zaman ve enerji kaybını kaçınılmaz hale 
getiriyor.İstanbul’da nüfusun belirli alanlarda aşırı 
yoğunlaşması da bir diğer önemli meseleyi oluşturuyor. 

Bir şehri “fırsatlar şehri” yapan olanaklar hem bireysel 
yaşam kalitesini artıran hem de toplumsal hareketliliği 
ve refahı destekleyen çok boyutlu imkânlardan oluşur. 
Bu imkânlar arasında çeşitli ve erişilebilir istihdam 
olanakları, girişimcilik ve yatırım için elverişli bir 
ekonomik ortam; nitelikli eğitime, sağlık ve sosyal 
hizmetlerine erişim; kültürel ve sportif faaliyetlerin 
varlığı, kamusal açık alanların yaygın olması; bu 
toplumsal olanaklara yakın, uygun fiyatlı ve sağlam 
konutlara erişim ile entegre ulaşım ağı ve güçlü dijital 
altyapı yer alır. Peki bu açıdan baktığımızda İstanbul için 
bir fırsatlar şehri diyebilir miyiz? 

“Türkiye’nin ekonomik, kültürel ve 
sosyal merkezi olan İstanbul, kuşkusuz 

çok sayıda fırsat barındıran bir metropol. 
Ancak bu imkânların toplumun geniş 

kesimleri için erişilebilir olmaması, kenti 
derinleşen eşitsizliklerin mekânsal olarak 

örgütlendiği bir yapıya dönüştürüyor”

Araştırmacı – İLKE Vakfı

Fırsatlar Şehri mi Fırsat 
Uçurumu mu? İstanbul’un 
Sosyoekonomik Gerçekliği

Enes KORU

UZMAN
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Esenyurt, Küçükçekmece, 
Pendik, Ümraniye ve Bağcılar, 
İstanbul nüfusunun dörtte birini 
barındırıyor. Daha da çarpıcı 
olan, kentte 90 mahallede nüfus 
yoğunluğunun kişi/km² 50 binin 
üzerinde seyretmesi. 
Bu ölçüdeki aşırı sıkışma, altyapı hizmetleri, ulaşım 
ve sosyal alanlar üzerindeki kentsel baskıyı; afet riski 
ve toplumsal gerilimleri artırarak sakinlerinin yaşam 
kalitesini olumsuz etkiliyor. Dolayısıyla kentsel büyüme 
ve nüfus dağılımı, yaşam kalitesinin ve hizmet eşitliğinin 
belirleyicisi haline geliyor.  

Refahın Mekânsal Sınırları, Gelir Dağılımı ve 
Barınma Krizi 
Türkiye ekonomisinin kalbi konumundaki İstanbul, ülke 
GSYH’sinin yaklaşık üçte birini üretirken aynı zamanda 
gelir adaletsizliğinin en yüksek olduğu şehirlerden biri. 
Kent genelinde ekonomik potansiyel güçlü olmakla 
birlikte bu potansiyelin tüm ilçelere ve sosyal gruplara 
eşit şekilde dağıldığından söz edilemiyor. Beşiktaş, 
Kadıköy ve Bakırköy gibi ilçeler kişi başına harcanabilir 
gelirin en yüksek olduğu bölgeler arasında yer alırken 
Sultanbeyli, Sultangazi, Arnavutköy ve Esenler’de 
gelir seviyesi oldukça düşük. İlçeler arasında ortalama 
gelir farkı üç katı aşan seviyelere ulaşabiliyor. Ayrıca 
gelişmişlik düzeyi güney ve merkez aksından kuzeydeki 
çeper ilçelere doğru ilerledikçe dikkat çekici biçimde 
düşüyor.

Bu eşitsizlik yalnızca ilçeler arası düzeyde değil; aynı 
ilçe içinde, hatta bitişik mahallelerde bile kendini 
gösterebiliyor. Beykoz, Sarıyer, Beyoğlu ve Ataşehir, 
sosyoekonomik açıdan birbirine komşu mahalleler 
arasında en fazla gelir farklılığın olduğu ilçeler. 
İstanbul’daki bu mekânsal olarak örgütlenmiş gelir 
eşitsizliği, eğitim, sağlık, ulaşım ve kültürel, sportif, ya da 
sosyal imknlara erişimi de doğrudan etkiliyor. 
Buna ek olarak, son dönemde yaşanan konut krizi 
ve kira enflasyonu, İstanbul’daki fırsat uçurumunu 
derinleştiren başlıca yapısal sorunlardan biri haline 

gelmiş durumda. Artan konut fiyatları ve fahiş kira 
bedelleri, özellikle kiracı hanelerin gelirlerinin büyük bir 
kısmını barınma giderlerine ayırmasına neden oluyor. 
Bu durum, hanehalkı bütçesi üzerinde kalıcı bir baskı 
yaratıyor. Yüksek kira maliyetleri, İstanbul’da yaşayanlar 
için sosyoekonomik eşitsizlikleri pekiştiriyor ve yerleşim 
tercihlerini çeper ilçelere kaydırmasına yol açıyor. 
Memurlar veya uzaktan çalışma imkânına sahip insanlar 
şehirdeki geniş fırsatlara rağmen yüksek kira bedelleri 
nedeniyle İstanbul’da yaşamayı tercih etmeyebiliyor. 
Böylece, barınma biçimi fırsatlara erişimi belirleyen yeni 
bir sosyoekonomik ayrışma hattına dönüşüyor.

İstanbul’da nüfusun belirli 
alanlarda aşırı yoğunlaşması 
da bir diğer önemli meseleyi 

oluşturuyor. Esenyurt, 
Küçükçekmece, Pendik, Ümraniye 

ve Bağcılar, İstanbul nüfusunun 
dörtte birini barındırıyor. Bu 

ölçüdeki aşırı sıkışma, altyapı 
hizmetleri, ulaşım ve sosyal 

alanlar üzerindeki kentsel baskıyı, 
afet riski ve toplumsal gerilimleri 

artırarak sakinlerinin yaşam 
kalitesini olumsuz etkiliyor.

UZMAN
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Kentsel Hizmetlerde Erişim Uçurumu 
Şehrin bir fırsatlar şehri olup olmadığını belirleyen 
unsurlar arasında sağlık, çevre ve ulaşım gibi temel 
hizmetlere erişim de kritik bir rol oynar. İstanbul her ne 
kadar hem kamu hem de özel sektörde sunduğu sağlık 
imkânlarıyla diğer illerden ayrışsa nüfus yoğunluğu 
ve altyapı kapasitesi gibi etkenler nedeniyle bu 
hizmetlere erişimde sorunlar yaşanabiliyor. Özellikle 
büyük kamu hastanelerinde randevu alma sürelerinin 
uzaması ve polikliniklerde yaşanan yoğunluk hizmete 
erişimi zorlaştıran önemli faktörler arasında yer alıyor. 
Bu sebeptendir ki İstanbul, özel hastanelere başvuru 
oranının en yüksek olduğu il konumunda. Benzer bir 
eşitsizlik çevresel imkânlar ve kamusal alanlarda da 
gözlemleniyor. Bazı ilçelerde kişi başına düşen aktif 
yeşil alan uluslararası standartları yakalarken Esenler, 
Bağcılar, Güngören ve Gaziosmanpaşa’da bu oran 
1 metrekarenin altına düşüyor. Yoğun yapılaşma ve 
yüksek nüfusun kesiştiği bu bölgelerde sadece yaşam 
kalitesi değil, afet riski de artıyor. Afet toplanma 
alanlarının yetersizliği, özellikle olası bir deprem 
senaryosunda, bu mahalleleri daha kırılgan hale 
getiriyor. Spor alanlarının ve tesislerinin dağılımı 
da benzer biçimde nüfusu oranla dengesizlikler 
oluşturmakta ve bu tür imkânların yaygın olduğu 
ilçelerde fiziksel aktivite oranı daha yüksek olduğu 
tespit ediliyor. 

Sonuç olarak bu durum, İstanbul’u artık göç alan 
değil, giderek göç verme eğilimi gösteren bir 
metropol haline getirdi. Gelir, eğitim, barınma ve 
temel hizmetlere erişimde derinleşen eşitsizlikler, 
kentte yaşam kalitesini ciddi biçimde düşürüyor. 
İstanbul her ne kadar geniş olanaklarla dolu bir şehir 
olsa da bu imkânların herkes için erişilebilir olmaması 
kenti bir “fırsatlar şehri” olmaktan çok, kent içinde 
fırsat uçurumlarının oluştuğu bir şehir haline getiriyor.

Eğitimde Fırsat Eşitsizliği ve Yapısallaşma Riski
İstanbul’daki fırsat eşitsizliği, yalnızca gelir dağılımı 
ve barınma imkânlarıyla sınırlı kalmıyor, eğitim 
alanındaki farklarla daha da derinleşiyor. Eğitime 
erişimdeki eşitsizlik, bir yandan toplumsal ve ekonomik 
eşitsizliklerin sonucu olarak ortaya çıkar, diğer yandan 
bu eşitsizlikleri yeniden üreten yapısal bir unsur haline 
gelir. Nitekim İstanbul’da sosyoekonomik durumu 
yüksek ilçelerin aynı zamanda eğitim düzeyinin de 
en yüksek olduğu bölgeler olması bu ilişkiyi açıkça 
ortaya koyuyor. Kadıköy ve Beşiktaş’ta üniversite 
mezunu oranı yüzde 55’lere kadar çıkarken Sultangazi, 
Arnavutköy ve Sultanbeyli gibi alt gelir gruplarının 
yoğunlaştığı ilçelerde bu oran yüzde 15 seviyesinde 
kalıyor. Eğitim hizmetlerinin niteliğine bakıldığında 
ise temel göstergeler Türkiye’nin geneline göre 
metropolün dezavantajlı olduğunu ortaya koyuyor. 
İstanbul ilköğretimde öğrenci başına düşen öğretmen 
ve derslik başına düşen öğrenci sayısı en yüksek 
oranlara sahip iller arasında. 5 yaş net okullaşma 
oranında 81 il arasında 74’üncü sırada yer alıyor. 
Fakat bu dezavantaj şehir içinde de keskin biçimde 
bölgeselleşiyor. Eğitimin fiziki ve beşerî kaynaklara 
erişimi ilçeden ilçeye büyük farklılık gösteriyor.  
Örneğin devlet ilkokullarında bir sınıftaki ortalama 
öğrenci sayısı Beşiktaş’ta 22 iken Esenyurt’ta 35’e 
yükseliyor. Kadıköy’de her 17 öğrenciye bir öğretmen 
düşerken, Sultangazi’de bu sayı 43’e kadar çıkıyor. 

Bu tablo, eğitim hizmetlerinin niteliğinde yaşanan 
mekânsal eşitsizliği ve kent içinde fırsatlara erişimin 
nasıl sınıfsal ve coğrafi olarak ayrıştığını net biçimde 
ortaya koyuyor. İstanbul’un bazı bölgelerinde, eğitim 
seviyesi düşük ve kültürel ile ekonomik sermayesi sınırlı 
ebeveynlerin çocuklarının eğitim hizmetlerine erişiminin 
kent ortalamasının altında kalması, fırsat eşitsizliğini 
kuşaklar arası bir meseleye dönüştürerek eğitimde 
eşitsizliğin yapısallaşma riskini doğuruyor.

UZMAN
GÖRÜŞÜ
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Whether you’re tapping a card in San Francisco, 
scanning a QR code in Nairobi, or sending money 
from Istanbul to Jakarta, the way money moves is 
changing—rapidly, radically, and often invisibly. 
What feels like everyday convenience—frictionless 
checkouts, instant transfers, mobile wallets—is actually 
the front line of a global transformation. This isn’t 
just a tech shift. It’s an economic, geopolitical, and 
social upheaval that will determine who has access to 
financial systems, who controls monetary power, and 
how sovereignty is defined in the digital era. 
The question is no longer whether digital payments 
will transform global finance—they already have. The 
real question is: who, if anyone, will control the system 
that emerges? 

From Plastic to Platforms: A New Financial 
Architecture 
For much of modern history, payments were the 
domain of banks and governments. Money was physical. 
Transactions were intermediated. Rules were clear. 

The Battle for
Digital Payment 
Sovereignty Has 
Just Begun

But over the last decade, and especially since the 
pandemic, the rise of mobile technologies, fintech 
innovation, and digital-native consumers has shattered 
that old order. 

Today, more than 130 countries are exploring or 
piloting central bank digital currencies (CBDCs). 
Central banks are no longer just printing money—
they’re testing programmable currencies that could 
reshape retail banking and government transfers.
At the same time, new players—tech giants, fintechs, 
telecoms, blockchain networks, digital wallets—are 
all vying to own the “rails” of tomorrow’s financial 
infrastructure. The prize isn’t just profit—it’s rule-
setting power.

A Surge in Innovation—and Competition 
From Buy Now, Pay Later (BNPL) schemes to real-time 
payments, biometric authentication, and open banking 
integrations, the payments ecosystem is evolving at 
breakneck speed. 

QR code payments are expected to grow 48% 
between 2025 and 2029, according to Juniper 
Research. In China, even street performers and 
beggars accept QR payments—a sign of how deeply 
embedded digital transactions have become. 
Grand View Research estimates the global BNPL 
market was valued at $9.5 billion in 2024, with 
projections soaring to over $80 billion by 2033, 
growing at a CAGR of 27%. These services reshape 
behavior—especially among younger users who prefer 
flexibility to credit cards.

Fintechs like Wise, Revolut, and Stripe aren’t just 
growing—they’re building parallel financial rails.  
Digital wallets and prepaid cards are booming too—
growing 13.6% annually between 2020–2024 and A 

“The future of digital payments is 
not about who gets there first, but who 

builds systems that last.”

Özde AYKURT
TRT World Researcher
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OPINION



T
E

M
M

U
Z

-A
Ğ

U
S

T
O

S
 2

0
2

5

91

GEÇMİŞ ZAMAN
OLUR Kİ

The most transformative payment innovations aren’t 
coming from Silicon Valley but from the regions with 
the most to gain. The absence of old rails is enabling the 
creation of better ones. 

Old players, new moves 
Yet the disruption isn’t one-sided. Traditional Western 
financial institutions are not standing still. Visa and 
Mastercard are no longer just credit card companies—
they’re becoming global digital infrastructure providers. 
Both are investing in blockchain-based networks, 
testing stablecoin settlements, and exploring biometric 
security. Mastercard’s Multi-Token Network is piloting 
programmable money, while Visa already settles USDC 
transactions on Ethereum and Solana. 

Major banks like JPMorgan and Citi are also exploring 
tokenized asset platforms that allow instant settlement 
of securities and cash—potentially bypassing central 
bank clearing systems altogether. 

Far from being disrupted, these incumbents are evolving 
into bridges between old finance and the digital future. 
Their regulatory ties, trust, and reach make them 
formidable gatekeepers in the next financial era.

Cross-Border Payments: A Key Battleground 
Cross-border payments have long been slow, expensive, 
and opaque. That’s changing.  The aim is simple yet 
revolutionary: move money across borders as effortlessly 
as sending a text. Initiatives like China’s mBridge bring 
multiple central banks together to pilot real-time CBDC 
transfers across borders.

Gap That Creates an Opening 
But this growth is not uniform—and therein lies both 
a challenge and an opportunity. While innovation 
is global, the pace and form it takes vary widely by 
region. 

According to the Federal Reserve, credit cards are still 
the most frequently used payment method in the U.S. 
Despite strong U.S. players like PayPal, Apple Pay, and 
Google Pay, mobile wallet adoption is highest in Asia—
not Europe or North America. 

Today, more than 130 countries 
are exploring or piloting central 

bank digital currencies (CBDCs). 
Central banks are no longer just 
printing money—they’re testing 

programmable currencies that 
could reshape retail banking and 

government transfers.

That’s no accident. Asia and many emerging 
economies surged ahead in digital payments not 
because they mimicked Western models, but because 
they never had fully entrenched legacy banking 
systems holding them back. With limited access 
to traditional banks, they built mobile-first, flexible 
payment ecosystems from scratch—tailored to their 
unique realities.

This leapfrogging gave rise to “super apps” like China’s 
Alipay, Kenya’s M-Pesa, and India’s Unified Payments 
Interface (UPI)—platforms merging payments, identity, 
commerce, and services. For example, India’s UPI now 
handles over 18 billion monthly transactions, reaching 
even remote villages, turning mobile phones into 
banks and bringing millions into the formal economy. 

M-Pesa has $1 billion  daily transactions, more than 
60 million customers across Africa.  Brazil’s Pix 
is projected to handle $30 billion in e-commerce 
spending over two years, with a new feature for 
recurring bills that should benefit streaming firms. 
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Yet the Western-led SWIFT network remains 
dominant, with over 11,500 participating institutions. 
China’s alternative, CIPS, had just 176 direct and 
1,514 indirect participants as of June 2025. Even new 
members like Georgia have emphasized that CIPS is 
a supplement—not a substitute—for SWIFT access. 
For all its ambition, China’s system remains regionally 
strong but globally constrained. 

The Real Prize: Sovereignty Over Speed 
This difference creates an unexpected advantage for 
emerging markets: they are not “late” to the game. In 
many ways, they’re ahead—free to leapfrog old models 
and set new standards.

Even more strikingly, these countries can craft their 
own payment infrastructures—not forced to simply 
adopt Western or Eastern platforms, but free to build 
independent systems that serve their populations best. 
These dynamic flips the old assumption that the West 
leads by default and emerging markets must follow. 
Instead, emerging economies are poised to shape the 
future of global finance on their own terms. 

If governments and regulators delay building 
domestic alternatives, they may wake up to find their 
populations already embedded within foreign-owned 
payment ecosystems—Apple Pay, Visa, WeChat Pay, 
or PayPal. At that point, the issue isn’t innovation—it’s 
economic control. 

Control over payment rails 
matters more than control over 

currencies. These firms don’t 
issue money—but they control 

access. Overreliance on external 
platforms can mean ceding 

financial infrastructure, monetary 
policy, and even national security.

The Real Frontier Is Autonomy 
The U.S. is modernizing legacy rails. Asia has already 
built new ones. The next phase belongs to countries 
willing to forge their own path.

The U.S. is modernizing legacy rails. Asia has already 
built new ones. The next phase belongs to countries 
willing to forge their own path.

This is a rare window to build digital payment systems 
that are not only efficient—but sovereign. The nations 
that succeed will do more than process payments—
they’ll shape the rules of the next financial era.

The future is not U.S. vs. China. It’s open — especially for 
those bold enough to build their own rails now. And this 
openness doesn’t mean chaos; it means opportunity—
an invitation to innovate with intention, grounded in 
local needs rather than imported assumptions.

EXPERT
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The future is not U.S. vs. China.
It’s open especially for those bold 
enough to build their own rails now.
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Küresel ticaretin dinamikleri; jeopolitik kırılmalar, 
ticaret savaşları, dijitalleşme ve yeşil dönüşümle 
derinden etkileniyor. Bu dönüşüm sürecinde 
Türkiye, jeostratejik konumu, üretim gücü ve lojistik 
kapasitesiyle küresel değer zincirinde yeniden 
konumlanma fırsatına sahiptir. Ancak bu potansiyelin 
gerçeğe dönüşmesi, doğru politikalarla yönlendirilmiş 
dış ticaret, etkin gümrük süreçleri ve güçlü lojistik 
altyapısıyla mümkündür.

Türkiye’nin Konjonktürü
Türkiye ekonomisi son yıllarda yüksek enflasyon, döviz 
kuru oynaklığı ve finansmana erişimdeki zorluklar gibi 
sorunlarla karşı karşıya kalmıştır. Ancak bu zorluklara 
rağmen; güçlü üretim altyapısı, genç nüfusu ve üç 
kıtayı birleştiren stratejik konumuyla ciddi avantajlar 
sunmaktadır.

Yatırımcının uzun vadeli ve öngörülebilir bir 
iklimde karar verebilmesi için 5+5 ve +10 yıllık sabit 

Türkiye 
Konjonktörünün 
Lojistik Açıdan 
Bir Değerlendirmesi

Oskar Gümrük Müşavirliği ve 
Lojsitik Hizmetleri Genel Müdürü

makroekonomik planlar hayati önemdedir. Siyasi ve 
ekonomik öngörülebilirliğin sağlanması hem doğrudan 
yabancı yatırımları hem de iç yatırım ortamını olumlu 
etkileyecektir.

Dış Ticaret ve Gümrük Birliği Gerekliliği
Dış ticaretin sağlıklı işlemesi, mevzuat istikrarı ve 
ticaret ortaklıklarının güncelliğiyle doğrudan ilişkilidir. 
Türkiye’nin Avrupa Birliği ile olan Gümrük Birliği 
Anlaşması, halen sanayi malları ile sınırlı olup çağın 
gereklerine yanıt vermemektedir.

Bu anlaşmanın tarım, hizmetler ve dijital ticareti de 
kapsayacak şekilde güncellenmesi; Türkiye’nin AB 
ile ticaretinde karşılaştığı teknik engelleri azaltacak, 
yerli üreticiyi haksız rekabete karşı koruyacak ve dış 
pazarlardaki rekabet gücünü artıracaktır.

İthalatçı Gümrük Vergilerinden, İhracatçı Kurdaki 
Dalgalanmadan Memnun Değil
İthalatçılar, yüksek gümrük vergileri ve fon yükleri 
nedeniyle maliyet baskısı altında. İhracatçılar ise döviz 
kurunun maliyet hesabının altında kalması sebebiyle 
fiyatlandırma ve sözleşme yönetiminde ciddi riskler taşıyor.

Bu sorunun çözümü, çift yönlü ve dengeli bir 
yaklaşımla mümkündür:

• Ara malı ve hammadde ithalatında vergi yükleri 
düşürülerek üretim desteklenmeli,
• Nihai ürün ithalatı daha yüksek vergiyle 
sınırlandırılarak yerli üretici korunmalıdır,
• İhracatçıya yönelik kur koruma araçları, Eximbank 
destekleri ve sabit döviz kuru bazlı sözleşme 
modelleri geliştirilmelidir.

“İthalatçılar, yüksek gümrük vergileri 
ve fon yükleri nedeniyle maliyet baskısı 

altında. İhracatçılar ise döviz kurunun 
maliyet hesabının altında kalması 

sebebiyle fiyatlandırma ve sözleşme 
yönetiminde ciddi riskler taşıyor”

Muhammet Ali ÖZ

DEĞERLENDİRME
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Haksız Rekabet, İthalat ve Enflasyon Dengesi
İthalata yönelik koruma önlemleri, stratejik sektörlerde 
yerli üretimi canlandırmak açısından önemli bir araçtır. 
Ancak bu tedbirler uygulanırken temel prensip, üretime 
katkı sağlayacak şekilde kurgulanmaları olmalıdır.

Üretimde kullanılan bir ara malının ithalatında ödenen 
vergi, o maldan üretilen nihai ürünün vergisinden daha 
yüksek olmamalıdır. Aksi halde, yerli üretici üretimden 
çok ithalata yönelir; bu da sanayileşme, istihdam ve dış 
ticaret dengesi üzerinde olumsuz etkiler yaratır.
Bu nedenle dış ticaret politikaları; girdiden mamule 
doğru artan bir vergi yapısı benimsemeli hem 
enflasyonist etkilerden kaçınmalı hem de sanayinin 
üretim kapasitesini desteklemelidir.

Küresel Gelişmeler ve Sektörel Etkisi
Küresel ticaretin mevcut tablosu, pandemi sonrası 
toparlanma sürecinde enerji fiyatlarının artması, navlun 
krizleri, Yeşil Mutabakat ve karbon vergisi uygulamaları 
gibi yeni zorluklarla şekilleniyor. Aynı zamanda 
dijitalleşme, gümrük süreçlerini ve belge yönetimini 
yeniden tanımlıyor.

• Gümrük süreçlerinin dijitalleştirilmesi,
• Belge yönetiminde yapay zekâ ve otomasyon,
• Yeşil lojistik uygulamalarına geçiş,
• Risk analizi ve hızlı raporlama kabiliyeti.

Trump, Gümrük Tarifeleri Üzerinden Neyi 
Amaçlamaktadır?
Donald Trump döneminde başlatılan ticaret savaşı 
politikaları, özellikle Çin’e karşı uygulanan yüksek 
tarifelerle şekillenmiş; bu politikalar yerli üreticiyi 
koruma, dış ticaret açığını azaltma ve ABD’nin 
müzakere gücünü artırma amaçlarına dayanmıştır.
Bu korumacı yaklaşım, dünya genelinde benzer 
eğilimleri tetikleyerek Türkiye gibi dışa açık ekonomiler 
için hem tehdit hem fırsat yaratmıştır. Türk firmaları, bu 
süreçte alternatif pazarlara yönelerek, daha dayanıklı 
ve çeşitlendirilmiş bir ihracat yapısı oluşturmak 
durumundadır.

Artan Jeopolitik Gerilimler: Şirketler Nasıl Pozisyon 
Almalı?
Rusya-Ukrayna savaşı, Orta Doğu’daki istikrarsızlıklar 
ve ABD-Çin rekabeti gibi gelişmeler, küresel ticarette 
korumacılığı yeniden ön plana çıkarmaktadır. Bu 
ortamda şirketler; sadece fiyat avantajına değil, 
jeopolitik güvenilirlik ve lojistik esnekliğe dayalı 
stratejiler geliştirmelidir.

Türkiye’nin Lojistik Avantajı: Sahadaki Karşılığı
Türkiye, kara, hava, deniz ve demiryolu hatlarıyla çok 
modlu taşımacılığın en stratejik merkezlerinden biridir. 
Orta Koridor’un Çin’den Avrupa’ya uzanan bağlantı 
kapasitesi, ülkemizi yalnızca transit bir geçiş noktası 
değil, aynı zamanda bölgesel bir lojistik üs haline 
getirmiştir.

Bu avantajın sürdürülebilirliği için şu alanlara yatırım 
gereklidir:

• Kurumlararası koordinasyon,
• Lojistik master planlarının kararlılıkla uygulanması,
• Yeşil lojistik ve intermodal taşımacılığın teşvik 
edilmesi,
• Liman altyapısı ve demiryolu bağlantılarının 
güçlendirilmesi.

Gümrük İşlemlerinin Temel Rolü
Gümrük müşavirliği; dış ticaretin görünmeyen risklerini 
yöneten, belge güvenliğini sağlayan, hatalı beyan 
ve mevzuat yanlışlarını önleyen kritik bir meslektir. 
Özellikle Yetkilendirilmiş Yükümlü Statüsü (YYS), İzinli 
Gönderici/Alıcı ve basitleştirilmiş usuller hem hız hem 
maliyet avantajı yaratmaktadır.

Ancak bu uygulamaların sahada daha yaygın ve 
cazip hale getirilmesi, Türkiye’nin ticaretteki hızını 
ve güvenilirliğini artıracaktır. Gümrük süreçlerinin 
dijitalleşmesi, Blockchain tabanlı çözümlerin devreye 
alınması da modern gümrük anlayışının temelini 
oluşturmalıdır.

Sektör Gözüyle Düzenleme Önerileri
• AB Gümrük Birliği güncellenmeli, kapsamı 
genişletilmelidir.
• İthalatta ara malına düşük, nihai ürüne yüksek vergi 
politikası benimsenmelidir.
• 5+5 ve 10 yıllık sabit yatırım planları uygulanmalıdır.
• Dijitalleşme, tek pencere sistemi ve Blockchain ile 
desteklenmelidir.
• Yeşil lojistik ve intermodal taşımacılık teşvik 
edilmelidir.
• Nitelikli insan kaynağı geliştirilmelidir.

Türkiye, stratejik konumu ve üretim gücüyle küresel 
ticarette daha etkin bir rol üstlenebilir. Bunu sağlamak 
için üretim odaklı dış ticaret, dijitalleşmiş gümrükler 
ve yeşil lojistik yatırımları kritik önemdedir. Gümrük 
müşavirliği ve lojistik sektörünün sahadaki deneyimi 
ise bu dönüşümde yol gösterici olacaktır.

DEĞERLENDİRME
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119.Sayı
Dr. Sümeyye Açıkgöz
Ekonomik Gerçekliğin Gölgesinde Unutulanlar:
Türkiye’de Ekonomik Göçmen Gerçeği

119.Sayı
Hamit Kütük
Girişim Sermayesi Yatırım Fonları ile Yenilikçi Yatırımlar:
Katılım Finansın Güçlü Rolü

119.Sayı Dr. Başak Kaya
Gazze İşgali’nin Enerji Ekonomi Politiği ve Zorunlu Göç

119.Sayı Çerçeveden Hayata Bak
Fatih Belediye Başkanı Mehmet Ergün TURAN

Ahmet Hamdi Tanpınar’ın kült eseri Beş Şehir, Tanpınar’ın derin gözlem gücüyle yoğrulmuş bir kültür 
ve medeniyet incelemesidir. Ankara, Erzurum, Konya, Bursa ve İstanbul üzerinden şekillenen kitap, 
yalnızca şehirlerin fiziki yapısını değil, onların ruhunu, tarihini, kültürel dokusunu ve zaman içindeki 
değişimini anlatır. Tanpınar, geçmişe duyduğu özlem ile geleceğe duyduğu umut arasında gidip gelen bir 
duyarlılıkla, şehirleri birer hatıra mekânı ve hafıza haritası olarak işler.

Kitabın ana teması, hayatımızdan çekilen değerler karşısında hissedilen hüzün ile yeni olan karşısında 
duyulan iştiyak arasındaki ince dengedir. Tanpınar bu iki zıt duyguyu “sevgi” kelimesiyle uzlaştırır; bu 
sevgi ise şehirler aracılığıyla kültürümüze, insanımıza ve zamana yayılan bir bakışı temsil eder. Beş Şehir, 
edebiyatla düşüncenin, bireysel hafızayla toplumsal belleğin zarif bir bileşimidir.

BEŞ ŞEHİR
AHMED HAMDİ TANPINAR

“Şehirler yalnızca taş ve sokaklardan
 ibaret değildir; onlar bir milletin hafızası, 
ruhu ve hayal gücüdür.
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